Ref.1954502-1

e

¥ -.,:?\
Governo do Estado da Bahia o
M Sistema Integrado de Planejamento, Contabildade e Finangas - r' pLAN
PED PEDIDO DE EMPENHO 09101.0010.17.0000108-8 |
‘Eam de Solicitacio: 21/06/2017 _ | Chefe/Orgiio Expedidor: %
{Data de criacdio do doet’s 21/06/2017 N

Unidade Orcamentéria: 09101 - Assessoria de Plancjamento ¢ Gestdo - SAEB |
Unidade Gestora: 0010 - Superintendéncia de Recursos Humanos - SAEB o \
Projeto/Atividade: 7746 - Implantacio de Rede de Comunicagdo de Dados - RH Bahia
'N° do Processo:

204319/2017 _

IN® INSTRUMENTOQ: {09101.0010.14.00000 |Convénio Concedido? [Néo
| 014

Especificaciio:

PED EM COMPLEMENTACAO AO EMP N° 170000126-5 PARA ATENDER DESPESAS REFERENTE AQO CONTRATO N°
0539/2013 - RESOURCE

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORCAMENTARIO
Dotagio Orcamentaria: 09101.0010.04.122.218.7746,9900.44903900.0321800085.1

Saldo Ore. Anterior (R$) Valor Total da Reserva (RS) Saldo Orc. Atual (R$) v
*E* 3.716.000,00 i ##%* 150.000,00 *EE 3 566.000,00

Valor por Extenso:
CENTO E CINQUENTA MIL REAIS &k SR¥ Kuk Sk kah Sk kkk SUR kd S0 SRx RKE D0 KBH fin Rk Shs Shd

[Reserva Inicial (RS): #E% 150.000,00)

'Valor Total - Refor¢o (R$): 4% 00|
|
Valor Total - Reduciio (R$): M O.m)‘

DADOS DO CREDOR ) '
[Nome: RESOURCE AMERICANA LTDA l

Cédigo: 2014,01453-6 .
Endereco: RUA 12 DE NOVEMBRO, 180

CPF/ CNPJ/ 1G: 05,150.869/0001-36 [Insc. Estadual: 16.531.422-3 [RG: ##% #uw wss
L DADOS DO AD{IAN’I'AMF.NTO _‘—_ _____ |
LN® PAL) Su% 344 vub [Data de Solicitagfio: *¥% *xx «xk

SOLICITACAO DE AUTORIZACAO DE DESPESA

] J
|

- ‘ i ~ Ordenador de Despesa |
Observagbes:

Pedido (PED) empenhado

Empenho N° 09101.0010.17.0000128-1

18/10/2017 10:16 Pagina 1/1 Glaucio Luis
Carvalho De Sausa

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: KXOTISMZY2



Ref.1954502-2

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO
GABINETE DO SECRETARIO

Oficio n°® 069/2017
Ref.: Solicitagdo n° RCSP - 013/2017

Ao limo. Sr.,
Roberto Costa da Silva Paranhos

Auditor Estadual de Controle Interno
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhor Auditor,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V.
Sa. por intermedio da Solicitagado n° TCE 013-RC8P/2017, encaminhar-lhe cédpia da
correspondéncia eletrénica encaminhada pela Superintendéncia de Gestio e
Inovagao desta Pasta.

Ressalte-se, por oportuno, que a mesma foi encaminhada para os
enderecos eletrdnicos disponibilizados para resposta (rcparanhos@tce.ba.gov.br e
resparanhos@yahoo.com.br)

Certos do pleno atendimento ac quanto solicitado, colocamo-nos a
disposicdo para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao

tempo em que renovamos votos de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

"j,‘ eady O Qs L ]
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
Coordenacao de Controle Interno — CCI/SAEB
Coordenadora

— ’
v/

hnps./,’Quﬂook.ofﬁce.oom!owaf?pat:s:/maii!mbox!rp

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: KXOTISMZY2



B Email - marcosbritto.corrales@saeh.ba.gov.br Ref.1954502-3

,Enc Resposta Solicitacdo N° RCSP 13/2017

Marcos Britto Corrales
sex 20/10/2017 10:53

Sent items

ararparanhos@tce ba.govbr <rparanhos@tce ba.govbrs: resparanhos@yahoo.com.br <resparanhos@yahoa.com bes:

Priondade.  Alta

B 1anexos (14 KB)

Primetro_Emprego_Més_Egressos_Valor.xlsx

Prezado Roberto,
Em resposta ao quanto solicitado através da Solicitagdo n? RCSP 13/2017, segue correspondéncia eletronica
encaminhada pela Superintendéncia de Gest3o e Inova¢do desta Pasta.

Att.

Marcos Britto Corrales

Secretaria da Administra¢fio - SAEB
Coordenagio de Controle Interno - CCI
Tel.: (71) 3115-1537/ (71) 99203-7371
marcosbritto.corrales@saeb..ba,gov.br
Satvador - Bahia

De: Marta Mascarenhas

Enviado: sexta-feira, 20 de outubro de 2017 10:43
Para: Marcos Britto Corrales

Cc: Cristine D'Alva Camera de Aradjo

Assunto: Resposta Solicitagdo N® RCSP 13/2017

Marquinhos,
Em resposta a Solicitagdo N2 RCSP 13/2017 encaminhada em 20/10/2017 acompanhada da Cl n® 247 -

CCI/GASEC,
encaminhamos, em anexo, planilha com o solicitado, a saber:

informar as despesas executadas {(desembolso) através do Contrato n 077/2016, firmada com a FLEM e do

Contrato n? 078/2016 celebrado com a FESF-SUS.

Listar de janeiro a julho/2017, por més, quantitativo de egressos e valor (RS).

ELEM

hitps/loutlook.office.comiowa/?path=/mail/inbox/rp

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: KXOTISMZY2



e o Ref.1954502-4
2011012017 Email - marcosbritto.corrales@saeb.ba.gav.br

2017

3 QUANTITATIVO DE| VALOR DOS SERVICOS
MES EGRESSOS PRESTADOS PELO
| (vaLoRes acumutabos) | CALCULO DO RETI-RATI

JAN 125 RS 258 9?4 84

FEV ! B 177 R$415 622 23

T e T e
= s o R N
e e R
. T
T

.IULHO' 11?4 R$ 2 535 338 42

Sy 1174 |  R$8.758.183,10

Notas:

1} 24 funcionarios foram demitidos: G2 em dezembro; 01 em |aneirg; 03 em fevereiro/2017; 03 em
marco/2017; 06 em abril/2017, 06 em maic/2017, 01 em junho/2017 e 02 em julhg/2017.

2} Ate 30/07/2017: 1150 servidores contratados e em atividade

3) ajustes de Janeiro a Junho fruto do pagamento devido apos o reequilibrio econdmico financeiro do
Contrato n® 077/2016 em virtude do aumento do salario minimo

FESE-SUS

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: KXOTISMZY2

https:outlook. office.comiowal ?path=mail/inbox/m 23



20110/2017

Email - marcosbritto.corrales@saeb.ba.gov.br

2017

MEs

QUANTITATIVO DE

EGRESSOS
[VALORES ACUMULADOS)

VALOR DOS SERVICOS
PRESTADOS PELO
CALCULO DO RETI-RATI

JAN

FEV

61

MAR

ABR

JUN

AJUSTES .MN A JUN

!Ui.HO

145

194

78
78

RS 159.516,17

R$ 325 955 28

R$ 404 511 46
170
RS 95 733 44

Rs 430 557 m

RS 579. 585 53

R$ 208. 169,08
R$ 224 995 68

194

 R$2.479.034,34

Notas:

1) 01 desligamento em main/2017 por morte;
2) Até 30/07/2017: 193 servidores confratados e em atividade

3} Ajustes de faneiro a Junho fruto do pagamento devido apos o reequilibric econdmico financeiro do Contrato
'n? 078/2016 em virtude do aumento do saldrio minimo.

Atenciosamente,

Marta Mascarenhas

Superintendéncia da Gestdoc e Inovagioc - SGI

Secmtarxa da Admim.stracao do Estado da Bahia ~ SAEB

tal: (71)3115-3124

https:foutlook.office.com/owa/?path=/mailfinbox/rp

Ref.1954502-

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: KXOTISMZY2
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Ref.1954502-6

20/10/2017 Email - marcosbritto corrales@saeb ba.gov.by

Re: Resposta Solicitacdo N° RCSP 13/2017

Marcos Britto Corrales
sex 2071072017 11:43

sert [tems

pararparanhos@tce.ba.govbr <rparanhos@tce ba.govhr>; resparanhos@yahoo com.br <resparanhos@yahoo.com brs;

Marcos Britto Corrales

Secretaria da Administracio - SAEB
Coordenagio de Controle Interno - CCI
Tel.: (71) 3115-1537/ (T1) 99203-7371
marcosbritto.corrales{@sach..ba.gov.br

Salvador - Bahia

De: Marta Mascarenhas

Enviado: sexta-feira, 20 de outubro de 2017 11:42
Para: Marcos Britto Carrales

Cc: Cristine D'Alva Camera de Aradjo

Assunto: Resposta Solicitagdo N® RCSP 13/2017

Marquinhos,
Em resposta & Solicitagdo N2 RCSP 13/2017 encaminhada em 20/10/2017 acompanhada da Cl n2 247 -
CCI/GASEC,

encaminhamos, em anexo, planilha com o solicitado, a saber:

Informar as despesas executadas (desembolso) através do Contrato n2 077/2016, firmado com a FLEM e do
Contrato n2 078/2016 celebrado com a FESF-SUS.

Listamos de janeiro a setembro/2017, por més, quantitativo de egressos e valor (RS).

FLEM

ntips:/foutiook.office.com/owal 7path=/mail/inbox/rp 13

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: KXOTISMZY2



Ref.1954502-7
2011042017 Email ~ marcosbritto.corrales@saeb.ba.gov.br

2017

QUANTITATIVO DE| VALOR DOS SERVIGOS
MES EGRESSOS PRESTADOS PELO

(VALORES ACUMULADOS} |  CALCULO DO RETI-RATI

JAN 125 Rs 253 974,84
o5 17? ............... RS 415 622,23
Agugm jm A ;UN .............................. A Rs 297 737 97
AGOSTO 1380 RS 3.270.557,47
SETEMBRO 1597 RS 3.887.966,64

TOTAL - 1573 | Rr$1s.916.707,21

Notas:

1) 24 funcionarios foram demitidos: 02 em dezembro; 01 em janeiro; 03 em fevereiro/2017; 03 em
marcof2017; 06 em abril/2017, 06 em maio/2017, 01 em junho/2017 e 02 em julho/2017.

2} Aré 30/07/2017: 1150 servidores contratados e em atividade.

3) Ajustes de Janeiro a Junho fruto do pagamento devido apds o reequilibrio econdmico financeiro
do Contrate ne §77/2016 em virtude do aumento do saldrio minimo.

4) Processos pagos: até agosto/2017. Setembro em andamento.

EESF-SUS

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&o: KXOTISMZY2

]

hitps:Houtiook.office.com/owa?path=/mail/inbox/rp 3¢



Ref.1954502-8

2017
DESPESAS COM PESSOAL E | DESPESAS COM PESSOAL E
e QUANTITATIVO DE ENCARGOS ENCARGOS DIFERENCA IR
EGRESSOS {antes de aplicar o REE) {apos aplicar o REE) (B) - (A}
{VALORES ACUMULADOS)
(A) (B)
JAN 125 RS 158.498,33 RS 168.769,03 RS 10.270,70 RS 168.769,03
FEV 177 RS 263.520,00 RS 270.853,18 RS 7.333,18 RS 270.853,18
MAR 201 RS 295.494,17 RS 314.642,19 RS 19.148,02 RS 314.642,19
ABR 489 RS 649.904,17 RS 692.017,96 RS 42.113,79 RS 692.017,96
MaAl 712 RS 975.085,00 RS 1.038.270,51 RS 63.185,51 RS 1.038.270,51
JUN 897 RS 1.231.742,50 RS 1.311.559,41 RS 79.816,91 R$ 1.311.559,41
JULHO 1174 RS 1.633.887,68 RS 1.633.887,68
RS 2.023.604,48 RS 2.023.604,48
AGOSTO 1380 RS 974,29 RS 974,29
RS 3.139,39 RS 3.139,39
~ : RS 2.409.640,63 RS 2.409.640,63
: RS 866,04 RS 866,04
TOTAL - 1597 R$ 3.574.244,17 RS 6.072.112,51 RS 221.868,11 RS 9.868.224,79
ol A
0 ”g éi'&
Q{’& W
grne®

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: KXOTISMZY2



2011012017

Email - marcosbritto.corrales@saeb.ba.gov.br

2017

MEs

QUANTITATIVO DE

EGRESSOS
{(VALORES ACUMULADOS)

VALOR DOS SERVICOS
PRESTADOS PELO
CALCULO DO RETI-RAT!

JAN

61

FEV

MAR

.ABR .

JUN

}ULHO

78

e

145

78

R$ 159 516 17
R$ 208 169 08
e

e
.R$ 404 511 46 )
e
. Rs 95 73344 T
e

R$ 5?9 535 53

AGOSTO

238

R$ 695.624,14

SETEMBRO

278

RS 830.800,01

278

R$ 4.005.458,49

kotas:

1} 01 desligamento em maio/2017 por morte;

21 Até 3070772017 193 servidores contratades e em atividade,

3] Ajustes de faneiro a Junho fruto do pagamento devido apos o reequilibrio econdmico financeiro
do Contrato nt 078/2016 em virtude do aumento do salario minimo,

4) Processos pagos: até agosto/2017. Setembro em andamento.

Atenciosamente,

Marta Mascarenhas
Superintendéncia da Gaestdc e Inovagdo -~ SGI

Secretaria da hdma,nistraqao do Estado da Bahia - SAEB

tel: {71)3115~3124

https:foutlook.office. com/owal?path=/mail/inbox/rp

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: KXOTISMZY2
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Ref.1954502-10

2017
DESPESAS COM PESSOAL E | DESPESAS COM PESSOALE
MES QR HIAINVD BE ENCARGOS ENCARGOS DIFERENCA I
' EGRESSOS {antes de aplicar o REE) {apds aplicar o REE) {B) - (A}
{VALORES ACUMULADOS)
(A) (8)

JAN 61 R$ 101.199,00 RS 107.757,03 RS 6.558,03 RS 107.757,03
FEV 78 RS 132.065,00 RS 140.623,25 RS 8.558,25 RS 140.623,25
MAR 78 RS 142.740,00 RS 151.990,02 RS 9.250,02 RS 151.990,02
ABR 118 RS 206.790,00 RS 220.190,67 RS 13.400,67 RS 220.190,67
MAI 145 RS 256.627,00 RS 273.257,27 RS 16.630,27 RS 273.257,27
JUN 169 RS 304.878,00 RS 324.635,09 RS 19.757,09 RS 324.635,09
JULHO 193 RS 371.790,97 RS 371.790,87
AGOSTO 237 RS 446.227,11 R$ 446.227,11
SETEMBRO 277 RS 532.939,37 R$ 532.939,37
TOTAL 277 R$ 1.144.299,00 RS 1.350.957,45 R$ 74.154,33 R$ 2.569.410,78

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: KXOTISMZY2



Ref.1954502-11

GOVERNO DO ESTADOQ "
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAQ ,
375  GABINETE DO SECRETARIO MR SESRSTRES
Salvador, 24 de novembro de 2017.
Oficio n°® 080/2017

Ref.. Solicitagéo n® RCSP - 014/2017 e 015/2017

Ao limo. Sr.,

Roberto Costa da Silva Paranhos
Auditor Estadual de Controle Interno
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhor Auditor,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V.
Sa. por intermédio da Solicitagdo n° RCSP TCE 014/2017 e 015/2017, encaminhar-
lhe cépia da resposta elaborada SGl, vinculada a esta Pasta.

Certos do pleno atendimento ac quanto solicitado, colocamo-nos a
disposicdo para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao

tempo em que renovamos votos de estima e cénsideragéo.

Atenciosamente,
Rita Ellane Martins
Courdenadora
A\ Cad. 09.588,960-1
b SAEB/CCI
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
Coordenacéo de Controle Interno ~ CCI/SAEB

Coordenadora

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: KXOTISMZY2



Ref.1954502-12

COMUNICACAO INTERNA

. Data 3
190/2017  23/11/17
Origem: Superintendéncia da Gestdo e Destino. Coordenacgac de Controle
Inovagéo — SGl _ Interno — CCI/GASEC
Cristine d’Alva Camera de Araujo Rita Eliane Martins Aratjo

Assunto: Solicitagdo TCE N° RCSP - 14/2017

Prezada Coordenadora,

Encaminhamos resposta em relagédo a Solicitagdo TCE N° RCSP - 14/2017:
PERGUNTA 01

CONTRATO 077/2016 - FLEM

A Secretaria da Administracdo do Estado da Bahia - SAEB, firmou com a Fundacgdo Luis Eduardo
Magalhaes — FLEM o Contrato n® 077/2016 com a finalidade da prestagdo do servico de apoic a
primeira experiéncia profissional do egresso do ensino técnico da Rede Estadual de Educacao
Profissional no ambito do Programa Primeiro Emprego, tendo como objetivo ampliar a capacidade de
inser¢@o no mercado de trabalho do egresso do ensino técnico da Rede Estadual de Educacgéo
Profissional, a partir da sua atuagio em Orgdos e Entidades do Poder Executivo Estadual, a titulo de
primeira experiéncia profissional, com a finalidade de reduzir sua vulnerabilidade socioecondémica,
estimular continuidade do seu aprimoramento, bem como, contribuir para a qualificagdo dos servigos
publicos, de acordo com as especificacdes do Termo de Referéncia e da proposta de trabalho
apresentada pela Contratada, com o prazo prorrogével de vigéncia de 37 meses a contar da data da
sua assinatura em 29/11/16, no valor unitario mensal por egresso de R$ 2.491,74 e no valor global
estimado de R$ 347.562.845,64.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: KXOTISMZY2

A composigdo do valor global, segundo o Termo de Referéncia - FLEM, item 8. Orgamento Estimado,
tem como referéncia o Salario Minimo de R$880,00, cujo célculo foi considerada a média mensal de
346 egressos contratados a partir do primeiro més de contratagdo, tomada més a meés,
cumulativamente, alcangando o apice de 4.500 contratados em janeiro de 2018 (més 14 do contrato),
mantendo o quantitativo de 4.500 até o final dos 37 meses.

Por forga do Termo Aditivo N° 001 ao Contrato N° 077/2016, em decorréncia do reajuste do Salario
Minimo para R$ 937,00, a partir de janeiro de 2017, o valor unitario mensal por egresso passou a R$
2.619,10 e, conseqlientemente, o valor global estimado para R$ 365.283.716,04.

Providénciag do Destinataria



Ref.1954502-13

«%

ua.m:lf:ars“"eta"'a da Administragio

o s

Y Govenno oo Estano oa B o GOMUNICAGAQ INTERNA

Verificamos no Sistema Fiplan/Mirante, em 10/08/17, a execugéo de despesas para este Contrato, no
periodo auditado de 01/01 até 31/07/17, através do elemento de despesa 39 ~ Servigos de Terceiros
Pessoa Juridica, processos de pagamentos até o més de maio de 2017, os quais foram selecionados
para exame, conforme tabela a seguir: k

L%

i
Tabela 01 — Processos de Pagamentos examinados '’
Nome do Credor: Fundagéo Luiz Eduardo Magalhées CNPJ: 03. 037 .070/0001-02
Unidade Orgamenténa 009101 - Diretoria Geral s i
Unidade Orgamentaria da Dota(;éo 009101 - Assessoria de Planejamento e Gestao - SAEB
Unidade Gestora: 0014 - Superintendéncia de Gestao e Inovagéo - SGI
Modalidade de Licitagao: 08 - Dispensa - art. 59 '
Fonte de Recursos: 128 - Recursos do Fundo Estadual de Combate e Erradicagdo da Pobreza
Elemento de Despesa: 39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Subelemento de Despesa 11 - APERF TREINAM CAPACIT PESSOAL

Nota Fiscal

Namero do Namero do  Data do 3 ! Periodo/. Data do. Pagto eom Pagto
Processo Empenho Empenho N° Data = Valor | Atesto Parcela Pagto Retengdes  Liquido
0910100141 |
160588801 600000513 | 14/12/16 32106/02117 194.685,41 07/02/1712/16-1* 15/02/17 194.68541 173.270,01
0910100141 ‘
170108662 700000314 : 10/05/17 32306/0217 284.131,57 09/05/1701/17-2* 11/05/17 294.131,57 226.620.37
170143450 0910100141 21/02/17 33222/02/17 432.417,568 03/03/17 [08/05/17 256.429.76 256.429.76
700000071 ! 02/17~3° '
: s i 4 106/03/17.  159.192 47 0,00
170165933 0910100141 . 30/03/17 34229/03/17 492.194,98 30/03/17, . 1D3/04/17 186,648,068 0,00
700000136 | 03/17-42 ‘ '
| — | | 11/06/17  305.546,92  296.168,09
170237527 0910100141  02/05/17 363 02/05/17 1.061.886,53 10/05/17 108/05/17 608.616,19 608.616,19
700000284 i 104/05/117 453.280,34 0,00
' - 04/17-5°
0910100141 . :
170290053 700000365 = 25/05/17 36925/06/171.593.218,56 29/05/1705/17-62 27/06/17 1.693.218,56 1.354.676,87
Total J S 4,051.749,28 2.915.781,29

Fonte: Processos de Pagamentos

Do exame dos processos de pagamentos, em amostra julgada possivel e necessaria para
compreensdo da despesa executada, bem como da analise formal do Contrato, do Termo de
Referéncia e da referida Proposta de Trabalho, tecemos a seguir, o que constatamos:

I. Pagamentos de INSS efetuados a maior, pela SAEB“, no valor de R$11.860,55.
Verificamos que os valores cobrados e apresentados em Nota Fiscais foram parcialmente giosados.

Contudo, os valores para base de calculo do INSS, néo sofreram a respectiva redugéo, resultando

em pagamentos ao INSS realizados a maior, pela SAEB, conforme demonstrado a segulir:

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: KXOTISMZY2
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Tabela 02 - Retencdo e PagamentodeINSSamaior  EmRs)
i | Nota Fiscal ey INSS
o ‘ S B | e | Retidos
‘Numero do| Namero do | Periodo: = t ‘ _ {INSS retido| Valor Pago a
Processo | Empenho |Més/Parcela N°, Data | Valor | ePago | Glosado | maior
0910100141 L ,
1701_08662 :700000314 Q11722 323\ 06/02/17) 204.131,57 32‘415,40 35.156,73 3.867,’24
170165933 10910100141 A , 28/03/17, 482.194 98, 54.141 .45 8.378,83, 1.031,87
700000136 |03/17—4" | 342
x o
|
0910100141 | | | |
170290083 700000365 (05/17-6° 369 25/05/17| 1.593.218,56| 175.254,04| 63.287,65 6.961,64
Totais . |20379545.11 26181089 107.823,21, 11.860,55

Fonte: Processos de Pagamentos

Cabe acrescentar que a glosa da despesa no Processo de Pagamento n® 0200180588801 de Restos
a Pagar, do més de dezembro de 2016, 1% parcela de desembolso do Contrato no valor de
R$194.685,41, cobrado, pago e suportado pela Nota Fiscal n® 321, refere-se a restituicdo de valor
pago a maior. O valor medido apds emissdo do Termo de Reti-Ratificag@o alcangou o valor de
R$131.397,76, resultando no valor a ser glosado de R$63.287,65, o que ocorreu no Processo de
Pagamento n® 0200170290063, do més de maio — 62 parcela. Contudo, sem a correspondente
compensagéao do valor do INSS pago sobre o valor glosade em nenhum dos citados processos.

Resposta: Inicialmente, deve-se informar que os valores a pagar dos processos de pagamento
referentes aos meses de dezembro/2016, janeiro/2017 e margo/2017 foram calculados a maior,
sendo ajustados apds a publicagdo do Termo de Reti-Ratificac@o, assim sendo, temos que:

ste documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagéo: KXOTISMZY2

INSS QUE : )

INSS RETIDO | VALORDA : {A)~(B) VALOR

| VALOR DA DEVERIA , MES DA |

, N° DO E PAGO FATURA VALORDE | GLOSADO : f
| MES/ANO FATURA A TER SIDO : GLOSA |&

 PROCESSO e PELA SAEB | CORRIGIDO e INSS PAGO DAS 3

: (A} POS RETI-RATI 9 A MAIOR FATURAS |

i,

| S SO — s 1

DEZ/2016 | 0200160588801 | RS 194.68541 | R$21.41540 | R$131.397.76 | R$ 14.453,75 | R$6.961,64 | RS 63.287.65 i ;

| JANZ2017 | 0200170108662 | RS 294.131,57 | R$32.354,47 | R$2658.07484 | R§ 2848723 | RS 3.867.24 | RS 3515673 —

g . . Sl

|

% MAR/2017 | 0200170165933 | R$492.19498 | R§54.141.45 | R$482816,15 | RE53.109,78 | R$1,031,67 | R$0.378,83 MARGD: |

e s e |

: |

| R$ | RS !

, TOTAL R$ 981.011,96 | R$ 107.911,32 | R$§B73.188,75 | RS 96.050,76 : a

11.860,56 107.823,21 |

i

_ _ I |
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O valor em destaque na planilha acima se refere ao valor do INSS pago a maior pela Secretaria da
Administragéo - Saeb. ' fy
Importante salientar que a Saét_k;)@qgandq executa as procedimentos referentes ao pagamento mensal
devido & FLEM, recolhe o valor do INSS (11% em relagéo ao valor total da fatura) através da Guia da
Previdéncia Social ~ GPS em nome e r!xo CNPJ da referida fundagéo. Os arquivos das Guias da
Previdéncia Social — GPS segue no CD anexo a este documento nos arquivos:
“DEZ_0200160588801_Pagamento_e_Glosas.pdf”,
“JAN_0200170108662_Pagamento_e_Glosas.pdf”,
“MAR_0200170165933_Pagamento_e_Glosas.pdf”’ ¢

“MAI_0200170290053_Pagamento_e_Glosas.pdf” -

Uma vez retido @ maior 0 INSS pela Saeb, em nome e CNPJ da FLEM, a fundacdo pode/deve
pleitear junto & Receita Federal a restituigéo ou realizar a compensagéo no proximo GFIP, seguindo
as orientagdes fornecidas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, constantes no endereco
http:llidg.receita.fazenda.gov.brlorientaéao/tributaria/restituicao-ressarcimento-reembolso-e—
compensacaolrestituicao/retencao-indevida-ou-a-maior.

PERGUNTA 02

Il. Notas Fiscais com valores incompativeis ao valor das despesas

Constatamos que apesar de os valores cobrados pela FLEM terem sofrido glosas, as Notas

Fiscais n% 321, 323, 342, apresentadas, referentes aos Processos de Pagamentos n°s ,

160588801, 170108662 e 170165933, respectivamente, foram mantidas inadeguadamente,
como suporte na comprovagdo das despesas, quando o correto seria proceder ao
cancelamento das mesmas e, cohsequentemente,, as suas substituicbes. A seguir
demonstramos: | '

te
. . ’

Tabela 03 — Notas Fiscais com valores incompativeis com fato gerador

, Nota Fiscal Periodo: .
Nuamero do  Numero do Empenho i = Més/ INSS retido  Valor  Valor da NF
Processo N°' " Data Valor Parcela e Pago  Glosado atualizado

160588801 ;0910100’141600000513' 321 06/02/17 194.685,41 12/16-12 21.415,40 63.287,65 131.397,76
170108662 0810100141700000314 323 08/02/17 294.131,67:01/17-22 32.415,40 35.156,73 258.974,84

170165933 :0910100141700000136 342 29/03/17 492.194,08 03/17-4% | 54,141,456 937883 48281615
Fonte: Processos de Pagamentos '

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: KXOTISMZY2
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locag@o de imoéveis, placas para escritérios, passagens terrestres e areas, especificadas na Planilha
Levantamento de Custos para composicao de prego unitério, em conformidade com o Contrato n°
77120186, clausula quinta, 8§ 1° e 2°, que dispde sobre o prego: valor unitario por egresso, valor global
e composicao do custo.

S30 0s documentos comprobatérios:
Quadro n° 001: comprovagéo de gastos

Investimentos 2

Item Processos/NF/Recibos até 17/11/2017 P'“{';f;““‘ g

| (R$)

Fardamentos' NF 2017373, 27/03/2017 6.511,50 432.000,00 | E

NF 1004982017, 11/04/2017 1.800,00 H

NF 2017378, 12/04/2017 24.500,00 g

NF 2017382, 02/05/2017 24.500,00 £

NF 2017392, 07/06/2017 710,00 25

NF 2017398, 04/07/2017 710,00 £3

NF 229941/2017, 02/08/2017 2.700,00 55

NF 2017404, 10/08/2017 24,500,00 5 8

NF 2017407, 25/08/2017 568,50 $5

- - NF 2017422, 20/10/2017 ~124.500,00 = <%

 Crachas NF 00000484, 11/02/2017 | 577,50 41.850,00 g

Seguro de vida® | Apdlice 0993.00.04.206.969-0 135.000,00 K

Vigéncia: [

06/05 a 05/06/2017 528,04 &g

05/06 a 05/07/2017 528,04 H

06/07 a 05/08/2017 1.605,56 23

06/08 a 05/09/2017 2.681,43

06/09 a 05/10/2017 2.471,33 ¥

. 106M0a05M12017  14.24843 ] £

Exames 273.660,00 s

| demissionais® | o o

Diarias* Id operagao SVG 887.460,00 £:

17654, 17/01/2017 735,92 2g

17646, 17/01/2017 1.005,44 £s

176563, 17/01/2017 1.206,44 H

17764, 07/02/2017 580,80 o

| 17775, 07/02/2017 397,60 g

| 17765, 07/02/2017 480,80

18157, 06/04/2017 56,00

18195, 18/04/2017 84,00 g

18517, 25/05/2017 1.442,40 g

18516, 25/05/2017 1.642,40

18519, 25/05/2017 1.045,84

“ 18520, 25/05/2017 1.045,84 3
| | 18526, 26/05/2017 921,20 ]

" R$ 111.000,00 ~ fardamentos. Meta 01.

2 R$ 12.062,83 ~ seguros de vida. Meta 01,

® Dentre os 24 demitidos, apenas (03 egressos tém a obrigatoriedade de realizar exame demissional,
considerando que as atividades desenvolvidas apresentam grau de risco 1. Logo, porque nao trabalharam mais
que 135 dias, a obrigatoriedade esta afastada, legalmente, para os demais egressos (NR4). (QUADRO
ANEXADQ). Meta 01.

“R$ 37.685,12 - diarias. Metas 02, 03 ¢ 04,
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ltem Processos/NF/Recibos até 17111/2017 | Flanejado
(R$) (R$)
18527, 26/05/2017 1.045,84
18534, 26/05/2017 156,16
18540, 26/05/2017 1.045,84
18541, 30/05/2017 184,24
18586, 01/06/2017 156,16 S
18558, 01/06/2017 156,16 5
18562, 02/06/2017 56,16 9
18609, 02/06/2017 184,24 g
18674, 09/06/2017 865,04
18675, 09/06/2017 565,04
18677, 09/06/2017 365,04 8
18678, 09/06/2017 486,96 g
18569, 13/06/2017 56,16 ¢ 3
18949, 17/07/2017 697,60 g:
18987, 20/07/2017 56,16 £
| 18988, 20/07/2017 56,16 EE

19164, 01/08/2017 1.923,20 :
19167, 11/08/2017 56,16 £5
19169, 11/08/2017 1.123,20 28
19166, 11/08/2017 56,16 £
19174, 11/08/2017 1.642,40 g2
19175, 11/08/2017 842,40 5 %
19176, 11/08/2017 1.258,16 g2
19179, 11/08/2017 1.117,76 g
19180, 11/08/2017 617,76 ig
19181, 11/08/2017 758,16 bR
19182, 11/08/2017 758,16 23
19259, 21/08/2017 1 1.217,76 £3
19260, 21/08/2017 617,76 go
19261, 21/08/2017 977,36 23
19266, 21/08/2017 477,36
19396, 19405, 06/09/2017 936,96 £g
19458, 19/09/2017 1.221,20 =
19444, 14/09/2017 1.117,76 g3
19445, 19/09/2017 617,76 e
19493, 21/09/2017 1.217,78 s
19691, 11/10/2017 617,76 g
19621, 03/10/2017 617,76
19679, 10/10/2017 1.117,76 g

! 19747, 19/10/2017 1.617, 76 - s

Combustivel = | NF 737664, 03/04/2017 149,89 190.348,00 :

consumo® NF 24168982, 30/06/2017 354,00
NF 24498291, 03/07/2017 946,82
NF 24826059, 01/08/2017 39,33 v
NF 25181762, 01/09/2017 2.615,93 j
NF 25502358, 02/10/2017 2.317,75 |
NF 25859050, 01/11/2017 | 3.232,09

Translado® NF 201710, 05/04/2017 600,00 62.696,16

[ B Recibo 1441, 26/05/2017 B B _ )

° R$ 9.655,81 — Combustivel. Meta 04,
® R3 903,82 - Taxi, servigos de transportes e correlatos. Meta 04,
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Resposta: A Nota Fiscal n® 321 constante no Processo n® 0200160588801 a fl. 05, foi paga como
demonstra a Nota de Ordem Bancaria apensada a fl. 705 do referido processo (ja com o desconto do
valor do INSS pago através da NOB a f1.704).

O arquivo que segue no CD anexo a este documento com as comprovagdes dos pagamentos €.
“DEZ_0200160588801_Pagamento_e_Glosas.pdf”,

A Nota Fiscal n® 323 constante no Processo n® 0200170108662 a fl. 02, foi paga como demonstra a
Nota de Ordem Bancéria apensada & fl. 353 do referido processo (ja com ¢ desconto do valor do
INSS pago através da NOB a fl.351),

O arguivo gue segue no CD anexo a este documento com as comprovagdes dos pagamentos €:
“JAN_0200170108662_Pagamento_e_Glosas.pdf”

A Nota Fiscal n® 342 constante no Processo n® 0200170165933 4 fl. 123 foi paga como demonstra a
Nota de Ordem Bancaria apensada a f1.251 do referido processo (ja com o desconto do valor do
INSS pago através da NOB & fl 128 e do salério liquido dos egressos pago através da NOB a fl. 132).
Q arquivo que segue no CD anexo a este documento com as comprovagdes dos pagamentos &
“MAR_0200170165933_Pagamento_e_Glosas.pdf’ e

Diante do exposto, as Notas Fiscais n® 321, 323 e 342 n&o puderam ser canceladas por ja terem sido
pagas, no entanto, as glosas foram efetuadas como demonstram os documentos apensados sos
processos e suas folhas:

- Dezembro =» Processo n°® 0200170280053: Glosas as fls. 2070, 2072 e 2073.

- Janeiro = Processo n® 0200170108662: Glosas as fls. 348, 352, 354 e 355.

- Marco =» Processo n® 0200170165933: Glosas as fls. 247, 250 e 252.

Os arquivos das Glosas segue no CD anexo a este documento nos arquivos:
“DEZ_0200180588801_Pagamento_e_Glosas.pdf”,

“JAN_D200170108662_Pagamento_e_ Glosas.pdf”,
“MAR_0200170165933_Pagamento_e_Glosas.pdf”.

PERGUNTA 03

lll. Auséncia e/ou insuficiéncia de documentagdo suporte na formalizagdo dos
processos de pagamentos, para certificacao das despesas na execugado do objeto do
Contrato N° 077/2016.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: KXOTISMZY2
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Verificamos nos processos de pagamentos gue constavam documentos comprobatérios referentes
as despesas com pessoal (folha de pagamento, contracheque, comprovante de depésito bancério,
vales Transporte e Refeicdo, exames admissionais — ASQ, INSS). Contudo, n&o evidenciamos nos
processos de pagamentos, comprovago das despesas com demais custos elencados na Planilha
Levantamento de Custos para Formagio do Prego Unitario —~ FLEM.

Desta forma e tendo em vista que esta inserido na composi¢do do custo unitario por egresso,
constantemente, desde o 1° até o 37° més de vigéncia do referido Contrato, a auditoria para emitir
opini&o sobre a elegibilidade e certificagdo das despesas executadas, relativas ao objeto contratado,
solicita que sejam apresentadas as seguintes pegas:

Notas Fiscais ou Reclbos referentes ao fornecimento de materiais ou a prestagao de servigos com
fardamentos, crachas, seguro de vida, exames demissionais — ASO referentes aos 24 funciondrios
demitidos, didrias, combustivel, translado, custas cartoriais, material de expediente e de consumo,
outros servigos de pessoa fisica e juridica, equipamentos e materiais permanentes, locagdes de
veiculos com e sem motoristas, despesas de concessionarias de servigos publicos (energia, agua e
esgoto, telefonia, etc.), internet, correios (AR/SEDEX), locagdo de iméveis, placas para identidade
visual dos escritérios, passagens terrestres e aéreas, todas especificas e exclusivas para uso no
programa 1° emprego, objeto do Contrato N° 077/2016.

Alem das pegas anteriormente elencadas, ndo evidenciamos a informacdo na Nota Fiscal do valor de
7.5% referente a taxa administrativa, nem a especificacdo ou detalhamento do valor 2 5%
correspondente a reserva de contingéncia.

Resposta: O servigo de apoio a primeira experiéncia profissional do egresso do ensino técnico da
Rede Estadual de Educagéo Profissional no ambito do Programa Primeiro Emprego, foi firmado entre
a Secretaria da Administracdo do Estado da Bahia - Saeb e a Fundagao Luis Eduardo Magalhaes -
Flem através do Contrato n® 077/20186.

No tocante a elegibilidade e certificagdo das despesas relativas ao objeto contratado, ocorreram
aquisicdes de materiais e/ou contratagdes de servigos, sendo as mesmas associadas as metas
constantes no Termo de Referéncia.

Isto posto, relaciona-se abaixo a comprovagéo de gastos com: fardamentos, crachas, seguro de vida,
exames demissionais, didrias, combustivel, translado, material de expediente e de consumo,
equipamentos e materiais permanentes, locagdes de veiculos, concessionarias de servigos publicos,

&

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: KXOTISMZY2
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Investimentos i
Item Processos/NF/Recibos até 17/14/2017 | Planejado
(RS) (R%)
| Recibo 33680, 02/08/2017 133,81
| Recibo 346614, 03/08/2017
Recibo s/n, 09/08/2017 74,00
Recibo s/n, 09/08/2017 62,00
e Recibo 0550, 15/08/2017 34,01 o
Material de | NF 0911, 08/03/2017 682,80 9.399,80
expediente e | Sd 1703004, 31/01/2017 25,00
consumo’ Sd 1703005, 31/01/2017 08,80
Sd 170800086, 02/03/2017 26,83
Sd 17060007, 02/03/2017 157,59
; Sd 17089002, 31/03/2017 175,93
@ Sd 17122012, 03/05/2017 1465,90 ] -
' Equipamentos e | NF 004398, 20/02/2017 2.142,00 93.716,87
materiais NF 000000542, 13/09/2017 2.649,00
| permanentes® . = NP
Locagdes  de | NF 00000213, 06/06/2017 1.400,00 614.400,00 |
veiculos NF 00000063, 14/06/2017 1.870,00 ]
NF 282, 04/09/2017 1.578,88 %
NF 327, 20/09/2017 6.698,30 ]
NF 387, 17/10/2017 1.578,88 ‘
—_ NF370 17102017  |é6e83 |
Concessionarias | Telefonia® Telefonia
de servigos | PROC 47726911 107,74 (fixa e
puiblicos NF 16333005, 10/01/2017 624,08 moével)
SD17107012 305,66 610.400,00
NF 7072, 14/03/2017 44273
SD 17107012, 27/04/2017 305, 66 Correios
, NF 517768, 27/07/2017 642,48 47.850,00
; PROC 39170417, 12/09/2017 2.323,78
| PROC 39170517, 12/09/2017 1.041,93
PROC 39170217, 12/09/2017 437 86
PROC 39170117, 12/09/2017 288,02
PROC 39170617, 12/09/2017 906,26
PROC 39170717, 12/09/2017 739,25
NF 425329, 28/09/2017 531,88
Correios'®
SD 17060007, 07/03/2017 17,01
SD 107060009, 07/03/2017 34,02
SD 17087006, 30/03/2017 39,58
SD 17122004, 30/06/2017 1.089,83
SD 17163008, 30/06/2017 21,49
- SD 17187008, 12/07/2017 755,75
Locagao de | Boleto 1034, 29/09/2017 819,88 486.500,00
| iméveis"' Boleto 1034, 29/09/2017 1 2.269,16 |

"RS$ 1.542 85 — Material de expediente e consumo. Meta 04.

®R$4.791,00 - Equipamentos e materiais permanentes. Meta 04.

° R$ 8.391,67 - Telefonia. Metas 01 e 04.
'*R$ 1. 957,68 — Correios. Meta 01.

"' R$ 9.633,93 - Aluguel minimo, energia, ar condicionado e encargo comum (composigao do valor de aluguel e
taxas condominiais) do escritdrio de juazeiro, BA, inaugurado em 15/09/2017. Meta 04,

9

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: KXOTISMZY2
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 Investimentos e |
item Processos/NF/Recibos até 17/11/2017 Planejado
(R$) (R3)
Boleto 1034, 30/10/2017 2.345,31
Boleto 1034, 07/11/2017 1.997,89
s Boleto 0000235242, 07/11/2017 2201690 |
| Placas para | NF 20171999, 14/08/2017 754,00 5.559,20
| escritdrios - )
Passagens NF 3647, 13/01/2017 430,82 Passagens
terrestres e | NF 3648, 13/01/2017 430,82 aereas
areas'’ NF 3649, 16/01/2017 518,82 192.000,00 ‘
NF 3651, 16/01/2017 134,07 -,
NF 3652, 16/01/2017 134,07 Passagens
NF 3653, 18/01/2017 134,07 Tetrestres
NF 3721, 06/02/2017 484,00 196.355,04
NF 3722, 06/02/2017 484 00 |
NF 3723, 07/02/2017 484,00
NF 4088, 25/05/2017 707,53
NF 4089, 25/05/2017 810,90
NF 4090, 25/05/2017 810,90
NF 4277, 17/07/2017 654,70
NF 4401, 04/08/2017 631,40
NF 4378, 11/08/2017 910,12
NF 4379, 11/08/2017 910,12
NF 4403, 11/08/2017 315,10
NF 4404, 11/08/2017 315,10
NF 4415, 18/08/2017 2.053,00
NF 4550, 26/08/2017 2.433,31
NF 4564, 29/09/2017 — - 429,06 IR

Fonte: processos de pagamento FLEM (2017)

As Notas Fiscais emitidas pela Fundacdo Luis Eduardo Magalhdes — Flem para os meses de
dezembro/2016, janeiro/2017, fevereiro/2017, margo/2017, abrill2017, maio/2017, junho/2017,
julho/2017, agosto/2017 e setembro/2017 nao destacam, realmente, os valores de 7,5% relativos a
taxa administrativa e os 2,5% correspondente & reserva de contingéncia.

No entanto, o arquivo que segue no CD anexo a este documento: “Oficio n°187-16 (Flem)”, datado
de 22 de dezembro de 2016, apresenta a planilha de composigdo de prego por egresso € o
detalhamento dos custos, constando, os valores por egresso relativos a taxa administrativa (7,5%) no
valor de 169,89 e reserva de conting&ncia (2,5%) no valor de R$ 56,63.

O Tribunal de Contas do Estado -~ TCE entendendo pertinente que nas Notas Fiscais que serao
emitidas nos préximos meses, venha constar os valores de 7,5% relativos a taxa administrativa e 0s
2.5% correspondente a reserva de contingéncia, basta sinalizar para a Secretaria da Adminstragéo
do Estado da Bahia — Saeb que providenciara junto a Flem esta solicitagao.

"2 R$ 14, 215,91 - Passagens aéreas e terrestres. Metas 01, 02, 03 e 04,
10
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PERGUNTA 04

IV. Auséncia de evidéncia de realizagdo de cursos preparatérios ou treinamentos para
os Egressos

Dentro da amostra examinada ndo verificamos documentagéo que evidenciasse a realizacdo de
cursos preparatorios, capacitagdo ou treinamentos para os contratados, conforme previstos e
inclusos na formacgao do prego unitério por Egressos.

A auditoria observou que foram apresentados nos processos de pagamentos, apenas a
comprovagao da realizagdo de Seminérios de Acolhimento e Registros Fotograficos, cépias de notas
de imprensa e paginas (sites) das correspondentes unidades administrativas onde ficariam lotados
0s Egressos,

A nao comprovagao dos cursos efou 0s treinamentos para os Egressos, acompanhados do contetido
programatico, carga horaria, local, controle da frequéncia, custo e a referéncia na respectiva Nota
Fiscal, implica em inexecugao parcial do Contrato e irregularidade no pagamento.

Resposta: A Meta 2. Programa de Aperfeicoamento Profissional executado para 4.500 técnicos
alocados, tem sido executada pela Flem desde 28 de agosto de 2017.

481 egressos lotados em Salvador e Regiao Metropolitana tiveram acesso aos conteudos sobre a
Administragdo Publica (2 horas) e metodologia da Aprendizagem Baseada em Problemas — ABP (4
horas).

O evento foi transmitido para toda a Bahia, disponibilizado no canal do youtube e esta em processo
de transcrigdo para compor o Ambiente Virtual de Aprendizagem'®, onde serdo disponibilizados para
todos os egressos contratados os contelidos que viabilizardo os processos formativos na modalidade
EaD.

As fotos e registros de freqliéncia demonstrando a execugéo da Meta 02, no dia 28/08/2017, seguem

no CD anexo a este documento no arquivo: “ANEXO_A_e 09 _17_Clipagem_

SET_2017_Facebook.pdf”’, “ANEXO A_2.pdf” e “ANEXO A_3.pdf".

° http://primeiroempregobahia.flem.org.brimy/?myoverviewtab=timeline .
1
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O link do langamento do Programa de Aperfeicoamento esta disponivel no enderego eletrdnico:
https://www.youtube.com/watch?v=HUQNWWEtlo4."

O conteldo programéatico e a carga horéria compdem a proposta original do Programa de
Aperfeicoamento Profissional segue no CD anexo a este documento no arquivo: “ANEXO B.docx”.

A proposta apresentada pela FLEM prevé ao longo dos 37 meses de execugdo contratual a
disponibilizagao de 300 horas de capacitagdo que serdo distribuidas da seguinte forma: 160 em EaD
e 140 nas modalidades presencial, semipresencial e/ou EaD.

Para fins comprobatérios, demonstra-se a iniciagdo do processo de construg8io do programa de
aperfeicoamento para os técnicos do programa primeiro emprego através de prints do Ambiente
Virtual de Aprendizagem — AVA que segue no CD anexo a este documento no arquivo: “ANEXO
C.pdf”.

PERGUNTA 05

V. Auséncia nos processos de pagamentos de detalhamento composicdo dos custos
para certificagao dos valores cobrados na Nota Fiscal

Nao observamos nos processos de pagamentos examinados, evidéncias de procedimentos e
célculos para a certificagdo da despesa objeto do Contrato.

Assim, deve a SAEB, apresentar a meméria de calculo para os pagamentos relacionados na Tabela
01, consoante o estabelecido na Clausula Quinta - Prego, com base no valor unitario mensal por
egresso constante na proposta técnica da Contratada e de acordo com a férmula paramétrica
“VP=(QE x VE) — VNE" e, considerando também, o Termo de Reti-Ratificacio da citada Clausula
Quinta, para composigéo do pagamento, que gerou as mencionadas glosas de valores cobrados.

Resposta: Considerando a necessidade de esclarecimentos na férmula constante no Termo de Reti-
Ratificagdo ao Contrato n® 077/2016, em sua Clausula Primeira, a Secretaria da Administragdo do

Estado da Bahia - Saeb entende que uma vez republicada para fins de ajustes necessarios a sua

' Governo da Bahia - Secom, Publicado em 28 de ago de 2017. A Fundacao Luls Eduardo Magalh&es langa
programa de aperfeicoamento profissional para contemplados do Primeiro Emprego, Categoria, Noticias 2
politica, Licenga padrao do YouTube.
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utilizagdo, de acordo com as observagbes/esclarecimentos listados abaixo, serd possivel sua
aplicagdo, o gque possibilitaré o calculo do Valor a Pagar considerando todas as variaveis analisadas
mensalmente e que estdo descritas no Termo de Referéncia e no Contrato n® 077/2016

Conforme Termo de Reti-Ratificagéo, o pagamento da Fundacio se da mediante a expressdo
principal:

VP = QE x VE - VNE

Onde:

VP = Valor a Pagar

QE = Quantidade de Egressos contratados ¢ alocados.

VE = Valor mensal por Egresso contratado e alocado, conforme proposta orgamentaria.

VNE = Valor das submetas previstas, mas nao executadas no més considerado.

Por seu turno, o VNE é determinado mediante a expressdo que segue:
VNE =[(1-[ES1)*VS1] + [(1-1ES2)*VS2] + ...

Resgatando do Termo de Referéncia, tem-se que:

IES = Indice de Execugao de Submeta, que resultara da divisdo do quantitativo da submeta
realizada em relagdo ao respectivo quantitativo total, calculado para cada uma das Submetas
previstas para execucdo no més considerado, com excecg&o das submetas 1.1 a 1.3.

VS = Valor total apropriado para cada submeta considerada, conforme proposta orgamentaria
aprovada

Observe-se que neste descritivo IES = QR/QP, QR ¢ a quantidade da submeta realizada no periodo
e QP é a quantidade de submeta prevista no periodo.

Salienta-se ainda que o valor total apropriado por submeta (VS) segue no CD anexo a este
documento no arquivo: “CUSTO POR META.xlIs".

A justeza dos calculos, portanto, deve ser uma operagdc que busque determinar que proporgédo do
valor total da submeta (VS) equivale a quantidade de meta nao executada (1 - IES) num determinado
periodo. Entretanto deve-se tormar nota que, as quantidades de submetas previstas e realizadas que
definem o IES referem-se 4 apenas um cerfo periodo, enquanto o VS refere-se ac montante
apropriado para a quantidade total de cada submeta em todo o prazo de vigéncia contratual, o que
produz um enviezamento no calculo proporcional.

13
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A rigor, para a aplicagdo da formula, deve-se antes determinar em calculos preparatorios, a
proporgao do valor total apropriado para a submeta (VS) equivalente a quantidade de submeta
prevista para o periodo, definindo assim o valor monetario desta (VS,), a ser utilizado na expressao
matematica.

Determinado o valor total apropriado para cada submeta no periodo, retoma-se a aplicagdo da
formula VNE = [( 1 - IES1) * V81] + [( 1 - 1ES2) * VS2] + ... na sua correta acepgio.

Um referencial descritivo inserindo as consideragdes postas nos itens 1) a 4), abaixo listados) se faz
necessaria (explicando como varia o VE), assim como, informar detalhadamente que submetas como
por exemplo, 3.1, 4.1 e 4.2, uma vez glosadas nao teria como a Fundacao ter o valor devolvido,
como em outros casos possiveis quando da apresenta¢do do meio de comprovacio das submetas.

Portanto, a maneira possivel desde o0s esclarecimentos postos acima sobre a Clausula Quinta -
Prego, com base no valor unitario mensal por egresso de acordo com a formula parametrica
‘VP=(QE x VE) - VNE" e constante no Termo de Reti-Ratificagdo da citada Clausula Quinta era esta
listada abaixo:

1) Contratagdes ja efetuadas até o més anterior, considera-se o més cheio — 30 dias
trabalhados (a ndo ser gue ndo sejam justificadas faltas por conta dos funcionarios
através de atestados médicos ou outras justificativas e/ou abono do chefe imediato);

2) Contratagbes realizadas no més do faturamento consideram-se os dias trabalhados a
depender da data de contratagéo. Considera-se 0 més com 30 (trinta) dias;

3) Calcula-se o valor do dia trabalhado dividindo o valor do custo do egresso (R$ 2.619,10)
por 30 = R$ 87,30333

4) O valor da Nota Fiscal sera a muitiplicagdo do quantitativo de servidores ja contratados
até o més anterior do faturamento que perceberdo o valor cheio do egresso (R$ 2.619,10),
multiplicado pelo valor cheio do egresso, somado ao resultado da multiplicagdo do
guantitativo de funcionarios por data de contratagdo x dias trabalhados x valor do dia
trabalhado.

Uma vez retornado da Procuradoria Geral do Estado — PGE o Processo n°® 0200170341626 que foi
instruldo com pleitos da Flem sobre alteragdes no Contrato n® 077/2016 e consideragbes da
Coordenagédo do Programa Primeiro Emprego, assim como da Saeb, dentre outros pontos, sera
republicada, agora factivel ao entendimento de todos e cumprimento, a Clausula Quinta - Prege
relativa ao Contrato n® 077/2016.
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Seréo, apos esta publicagéo, recalculados més a més o valor devido nas faturas, considerando todas
as variaveis da férmula VP = QE x VE - VNE, principaimente o VNE, que possibilitara glosar o(s)
valor(es) referente(s) a(s) submeta(s) que porventura nao tenha(m) sido cumprida(s).

PERGUNTA 06

VI. Critério divergente para o prazo de contratacido dos Egressos

Verificamos no Processo de pagamento n°® 0200160588801, referente ao més de dezembro de 2016
- 1% parcela de desembolso do Contrato n® 077/2016, observagdes nas Carteiras Profissionais -
CTPS dos egressos contratados o prazo de vigéncia de trabalho por 45 dias, prorrogavel por mais 45
dias, divergentes dos demais processos de pagamentos, onde as observagdes indicavam o prazo de
vigéncia por 12 meses, prorrogavel por mais 12 meses.

A Situagao foi verificada pela auditoria as folhas 101, 105, 107, 112 do Volume 01 e 159, 160, 165,
179, 192, 197, 203, 210, 212, 255, 260, 279, 281, 294, 296 do Volume 02 do citado Processc n°
0200160588801 e requer que seja esclarecido o procedimento.

Resposta: A situag@o verificada as folhas 101, 105, 107, 112 do Volume 01 e 159, 160, 165, 179,
192, 197, 203, 210, 212, 255, 260, 279, 281, 294, 296 do Volume 02 do citado Processo n®
0200160588801 foi um equivoco da Fundagéo Luis Eduardo Magalhdes - Flem quando do primeiro
més de execugéo do Contrato n° 077/2016.

Os Contratos de Trabalho dos 92 (noventa e dois) funcionarios contratados pela Flem noc més de
dezembro/2016 seguem digitalizados no CD anexo a este documento na pasta “Contratos”.

importante salientar gque, como uma importante ag&o social promovida pelo Governo do Estado da
Bahia, o Programa Primeiro Emprego busca, especificamente, promover meios e recursos para
prover a estes egressos a primeira oportunidade de experiéncia profissional, que advindos de
escolas publicas estaduais, tendem a enfrentar maiores desafios para conseguir uma primeira
experiéncia profigsional. Sendo um programa formativo, baseia-se na condigéo de ocupagéo formal e
aprendizagem, de jovens egressos da Rede Estadual de Educagdo Profissional.
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Ademais, a CLAUSULA SETIMA - OBRIGAGOES DA CONTRATADA, em seu PARAGRAFO
UNICO, itens a) e b), constante no Contrato n® 077/2016, cita que:

PARAGRAFO UNICO. Além das determinagBes acima descritas, a CONTRATADA deverd atender

as seguintes obrigagdes especfficas:

a) Realizar todas as atividades necessdrias a contratagdo, alocacdo e acolhimento dos
profissionais egressos, pelo perfodo de 24 meses.

b) Oferta aos prafissionais egressos contratadaos cursos de aperfeigpamenta profissional, de
acordo com Programa proposto.

c) Promover a orientacdo dos profissionals egressos na elaboracdo dos seus Relatérios de
Andlise e Proposta de Melhoria.

d) Elaborar Relatdrio Anual de Andlise e Proposta de Melhoria para cada unidade de alocagdo
dos profissionais egressos.

e) Promover o acompanhamento, monitoramento e avaliagdo do desempenho dos
profissionais egressos.

f) Elaborar Relatério Anual de Retroalimentagdo para os cursos profissionalizantes.

Atenciosamente,

W}mznm
Cristine d’Alva Camera de Aratjo
Superintendente da Gestéo e Inovagdo - SGI
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&8z Coordenagio de Controle Interno - GASEC N.° 286 Data: 22/11/2017

Origem: GASEC/Coord.de Controle Interno Destino. SGISAEB
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
CCl/SAEB

Assunto: Encaminhamento de Solicitacdo de Reiteracdo TCE N° RCSP 03/2017

Sra. Superintendente,

Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe copia da Solicitacdo de Reiteragao
TCE N° RCSP 03/2017, emanada pelo e. Tribunal de Contas do Estado da Bahia,
correspondente as solicitagbes RCSP 14 e 15 de 16/11/2017, j& encaminhada a esta
superintendéncia, para ciéncia e adogéo das providéncias no &mbito de sua competéncia.

Em tempo, esclarecemos que, objetivando sua compilagdo, os documentos e/ou
informagdes de competéncia dessa Unidade, devero ser encaminhadas a esta

Coordenagéo de Controle Interno até o dia 23/11/2017.

Colocame-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos gue porventura
sejam necessarios.

Atenciosamente,

rcos Britto Corrales
Coordenacéo de Controle Interno — CCl/SAEB
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Salvador, 22 de novembro de 2017

Da; 62 Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6B

Para: Exm® Senhor Edelvino da Silva Gées Filho
Secretario da Administragao

A fim de dar cumprimento a Ordem de Servigo N° SGA-126/2017, que nos delega poderes
para proceder a Auditoria de Acompanhamento da Execugdo Orcamentaria e Financeira da
Secretaria da Administragdo (SAEB), referente ao periodo de 01/01/2017 a 30/07/2017,
reiteramos as Solicitagdes N°s RCSP 14, de 16/11/17 e RCSP 15, de 16/11/17,
referentes aos itens a seguir detalhados, para que seja(m) apresentado(s) os documentos
efou esclarecimentos nela requisitados, no prazo de 24 horas, sob pena da aplicagéo da
multa prevista no art. 10, §2° c/c o art. 35, VI, da Lei Complementar n® 05/1991.

SOLICITACAO N° RCSP 14/2017

|. Pagamentos de INSS efetuados a maior, pela SAEB, no valor de R$11.860,55.

Il. Notas Fiscais com valores incompativeis ao valor das despesas

lll. Auséncia elou insuficiénecia de documentagdo suporte na formalizagdo dos
processos de pagamentos, para certificagido das despesas na execugao do objeto do
Contrato N° 077/2016.

IV. Auséncia de evidéncia de realizagdo de cursos preparatérios ou treinamentos para
os Egressos :

V. Auséncia nos processos de pagamentos de detalhamento composicéo dos custos
para certificacdo dos valores cobrados na Nota Fiscal

V. Critério divergente para o prazo de contratagéo dos Egressos

SOLICITACAO N° RCSP 15/2017

I. Divergéncias de valores entre o detalhamento do Orgamento Estimado por Egresso
da Proposta Técnica e Orgamentaria ~ FLEM, o Prego referencial composto pela
Coordenacdo Central de Licitagdo da SAEB e o Levantamento de Custos para
Formagéo do Prego Unitario — FLEM (

Apresentar justificativas para as divergéncias identificadas nos citados documentos.

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°4985, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia — CAB Salvadot/BA ~ CEP; 41.745-002
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Il. Elevados custos operacionais e de administragcdo para a contratagido e
acompanhamento do objeto do Contrato n° 077/2016

Ill. Apresentar as motivagdes & a necessidade de aplicagdo no objeto do Contrato,
por exemplo, para os seguintes custos:

IV. Prestar as seguintes informagdes relativas a aquisicao de Equipamentos e
Materiais Permanentes

V. Elemento de despesa inadequado para o tipo do contrato

VI. Apresentar os relatérios trimestrais e semestrais sobre o desempenho do objeto
contratado, previstos nos Termos de Contrato e de Referéncia.

Vil. Noticias informando a Meta do programa para 9.000 vagas para os Egressos da
rede estadual de Educagédo Profissional, sendo 4.500 vagas entre novembro de 2016
a novembro de 2017 e outras 4.500 entre novembro de 2017 e novembro de 2018

VIii. Paripassu das contrata¢des desproporcional ao cronograma do Contrato

Roberto‘Costa da Silva Paranhos
' ual de Controle Externo

Lider de Auditoria
Contato: Tel. 3115-4455 — Cel. 99990-8206

resparanhos@yshoo.com br
Iparanhos@tce.ba.gov.br

| PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA
Nome: Assinatura:

mCargo: __Cadastro: Recebidoem: / {
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ISR Coordenacsio de Controle Interno - GASEC N0 286 Data: 22/11/2017
Origem: GASEC/Coord.de Controle Interno Destino: SGI/SAEB
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO

CCV/SAEB

Assunto: Encaminhamento de Solicitagdo de Reiteracédo TCE N° RCSP 03/2017

Sra. Superintendente,

Sirvo-me do presente para encaminhar-the cépia da Solicitagdo de Reiteragao
TCE N° RCSP 03/2017, emanada pelo e. Tribunal de Contas do Estado da Bahia,
correspondente as solicitagbes RCSP 14 e 15 de 16/11/2017, ja encaminhada & esta
superintendéncia, para ciéncia e adogao das providéncias no &mbito de sua competéncia.

Em tempo, esclarecemos que, objetivando sua compilagéo, os documentos e/ou
informagdes de competéncia dessa Unidade, deverdo ser encaminhadas a esta

Coordenacéo de Controle Interno até o dia 23/11/2017.

Colocamo-nos a disposigo para quaisquer esclarecimentos que porventura
sejam necessarios.

Atenciosamente,

anetdy \
Marcos Britto Corrales
Coordenagéo de Controle Interno — CCI/SAEB

Providénelas do Destinatdrio
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Salvador, 22 de novembro de 2017

Da: 62 Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6B

Para: Exm® Senhor Edelvino da Silva Gdes Filho
Secretario da Administragéo

A fim de dar cumprimento a Ordem de Servigo N° SGA-126/2017, que nos delega poderes
para proceder & Auditoria de Acompanhamento da Execug&o Orgamentaria e Financeira da
Secretaria da Administrag8io (SAEB), referente ao periodo de 01/01/2017 a 30/07/2017,
reiteramos as Solicitagdes N°s RCSP 14, de 16/11/17 e RCSP 15, de 16/11/17,
referentes aos itens a seguir detalhados, para que seja(m) apresentado(s) os documentos
elou esclarecimentos nela requisitados, no prazo de 24 horas, sob pena da aplicagéo da
multa prevista no art, 10, §2° c/c o art. 35, VI, da Lei Complementar n°® 05/1991.

SOLICITACAQ N° RCSP 14/2017

I. Pagamentos de INSS efetuados a maior, pela SAEB, no valor de R$11.860,55,

li. Notas Fiscais com valores incompativeis ao valor das despesas

Iil. Auséncia e/ou insuficiéncia de documentagdo suporte na formalizagdo dos
processos de pagamentos, para certificagdo das despesas na execugéo do objeto do
Contrato N° 077/2016.

IV. Auséncia de evidéncia de realizagdo de cursos preparatarios ou tremamentos para
os Egressos

V. Auséncia nos processos de pagamentos de detalhamento composigao dos custos
para certificagdo dos valores cobrados na Nota Fiscal

VI. Critério divergente para o prazo de contratagdo dos Egressos

SOLICITACAO N° RCSP 15/2017

l. Divergéncias de valores entre o detalhamento do Orgamento Estimado por Egresso
da Proposta Técnica e Orgamentaria ~ FLEM, o Prego referencial composto pela
Coordenagdao Central de Licitagdo da SAEB e o Levantamento de Custos para
Formagéo do Prego Unitario — FLEM _

Apresentar justificativas para as divergéncias identificadas nos citados documentos.
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~ Tribunal de Contas do Estado da Bahla
Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia — CAB Salvador/BA - CEP: 41.745-002
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VATCE ’
REITERACAO N° RCSP 03/2017

I. Elevados custos operacionais e de administragdo para a contratacdo e
acompanhamento do objeto do Contrato n® 077/2016

I. Apresentar as motivagdes e a necessidade de aplicagéo no objeto do Contrato,
por exemplo, para os seguintes custos:

IV. Prestar as seguintes informagdes relativas a aquisicio de Equipamentos e
Materiais Permanentes

V. Elemento de despesa inadequado para o tipo do contrato

VI. Apresentar os relatérios trimestrais e semestrais sobre o desempenho do objeto
contratado, previstos nos Termos de Contrato e de Referéncia.

VIl. Noticias informando a Neta do programa para 9.000 vagas para os Egressos da
rede estadual de Educagéo Profissional, sendo 4.500 vagas entre novembro de 2016
a novembro de 2017 e outras 4.500 entre novembro de 2017 e novembro de 2018

VIil. Paripassu das contratagbes desproporcional ao cronograma do Contrato

Lider de Auditoria
Contato: Tel. 3115-4455 — Cel, 99980-8206
Iparanhos@tee.ba.gov.br

PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA
Nome: Assinatura: ?

Cargo: Cadastro: ) | Recebido em: / / )

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons, Joaquim Batista Neves, n®495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia — CAB Salvador/BA - CEP: 41.745-002

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: KXOTISMZY2
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‘Diarias, despesas com locomogéo e material de consumo R$840.107,33
Equipamentos e materiais permanentes (escritérios regionais) | R$93.716,87

Material para distribuigdo gratuita R$473.850,00
TOTAL R$347.562.845,64

Fonte: Proposta Técnica e Orgamentaria - FLEM

O Processo de Pagamento n® 0200160588801, referente ao més de dezembro de 2016 e a
18 parcela de desembolso do Contrato n® 077/2016 (fls. 02 e 03), apresentou a
demonstragéo do valor que compde o preco referencial composto pela Coordenagéo Central
de Licitacdo da SAEB, conforme a seguir:

Quadro - 02 — Composigao do Preco da CCL/SAEB

Discriminacédo ~ 1° Emprego 44 horas com 6ustb Total*
' insalubridade de 20%
Salério | | 880,00 122.747.680,00
Encargos Saciais 645,00 89.968.470,00
Auxilio Alimentagao 177,12 24.705.760,32
‘Seguro de Vida 3,16 440.775,76
Vale Transporte 171,60 23.935.797,60
Exames Médicos — NR.7 717 1.000.114,62
Fardamento n | 1158 1.615.247.88
Treinamento/Capacitagéo 23,33 3.254.208,38
Reserva Técnica 14,42 2.011.388,12
Custo Direto 1.‘933,38{ 269.679.442,68
BDI ‘ | 558,36 77.883.402,96
Prego Unitario do Egresso 2.401,74 347.562.845,64

Fonte: Processo de Pagamento n° 0200160588801
*Calculos efetuados pela auditoria.

A planilha anexada, que detalha o Levantamento de Custos para Formagdo do Prego
Unitario - FLEM, deixa evidente a discrepancia entre os valores informados quanto ao
pagamento de pessoal comparativamente a outros custos que oneram significativamente o
contrato, conforme exemplificamos de forma resumida:

Quadro - 03 — Levantamento de Custos para Formagao do Prego Unitario — FLEM

: Natureza da Despesa _ & Custo total
Custos fixos e Diretos com os Egressos | R$281.168.904,50.
Custos fixos e Diretos com os Pessoal da FLEM R$9.593.847,08

Custos das Entregas, Custos Operacionais e os Custos R$ 25.205.120,20
3
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Indiretos oneram o Contrato
As taxas de Administracio e a Reserva de Contingéncia | R$31 .594.973,86
TOTAL R$347.562.845,64

Fonte: Levantamento de Custos para Formagéo do Prego Unitario - FLEM

Apresentar justificativas para as divergéncias identificadas nos citados documentos.

Resposta: A planilha anexada — Levantamento de Custos para Formagao do Pre¢o Unitario da
Flem foi elaborada com base no arquivo que segue no CD anexo a este documento: “Oficio n®187-
16 (Flem)”, datado de 22 de dezembro de 2016.

O Quadro - 01 - Proposta Técnica e Orgamentaria - FLEM consta no Processo n°
0200160570775, fis. 19 (verso) e 20, como parte integrante da Proposta Técnica e Orgamentaria
apresentada pela Flem quando do processo de contratacéo.

O Quadro - 02 - Composigao do Prego da CCL/SAEB consta na Nota Técnica elaborada pela
Coordenacgéo Central de Licitagdo — CCL/Saeb para composicao do prego referencial.

Importante frisar que, mediante as orientagées do Quadro — 02 - Composigdo do Prego da
CCL/SAEB, a Flem elaborou o0 Quadro ~ 01 - Proposta Técnica e Orgamentaria — FLEM.

E fato que existe uma discordancia de valor entre o Quadro — 03 ~ Levantamento de Custos para
Formagdo do Pre¢o Unitario - FLEM e o Quadro - 01 - Proposta Técnica e Orgamentaria -
FLEM, assim como entre o Quadro —~ 02 - Composicéo do Prego da CCL/SAEB (na coluna Custo
Total incluida pela Auditoria que efetuou os célculos) e a Tabela 01 — Levantamento de Custos
para Formagéao do Prego Unitario - FLEM.

Apesar da Flem ter utilizado os seguintes parametros fornecidos pela Saeb...
a) prego unitario: R$ 2.491,74;
b) valor global: R$ 347.562.845,64:
c) salario: R$ 880,00;
d) vigéncia: 37 meses;
e) egressos: 4.500.

...para uma melhor identificacdo destes pontos discordantes, sera necessario que a Saeb possa junto
a Flem realizar uma verificagdo e analise com maior rigor de detalhes de forma a identificar os pontos

de ajustes e realizar as corregdes devidas, apresentando ao final, a planilha com os valores corretos,
4
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0 que para isto, aqui pleiteamos ao Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCE um prazo maior
para atendimento a esta solicitacao.

PERGUNTA 02

Il. Elevados custos operacionais e de administracdo para a contratagio e
acompanhamento do objeto do Contrato n° 077/2016

A analise comparativa das pegas que tratam da formag&o dos custos unitarios e global, com
énfase para a relag8o custo-beneficio e a razoabilidade da aplicagdo do recurso publico,

permitiu identificar que os custos para administragdo do Contrato s3o elevados em relacao
ao que se propde.

A distribuico, nos quadros acima, reflete uma parcela significativa em custos
administrativos para a contratacdo e acompanhamento dos contratados (Egressos), haja
vista o valor de R$ 66.393.941,14, equivalente a 19,10%, no Levantamento de Custos para
Formagéo do Prego Unitario — FLEM, uma realidade bastante diferente da espelhada no
Termo de Referéncia, que Proposta Técnica e Orgamentaria — FLEM, que divide
R$342.177.969,75 como custo de pessoal e R$5.384.875,89 para os custos indiretos, bem
como na composigdo do pre¢o por Egresso pela Coordenagdo Central de Licitagdo da
SAEB, que atribui ao valor unitario de BDI (Beneficios e Despesas Indiretas) em R$558,36 e
global no total de R$77.883.402,96, equivalente a 22,41%.

Desta forma, apesar do carater social desta contratagdo, as caracteristicas dos itens que
formam o custo indireto (BDI) para contratagdo de Egresso ac 1° Emprego, se assemelham
as despesas administrativas e de manutengédo para o funcionamento da Fundag&o Luis
Eduardo Magalhdes — FLEM. Parcela de custo que onera o Caontrato n® 077/2016, uma vez
que para contratagdo, administracdo e acompanhamento do objeto contratado, importa no
desembolso do valor mensal aproximado de 2 (dois) milhdes de reais. Ressalte-se, que o
alto custo com a FLEM, correra através de recursos financeiros oriundos da Fonte 128/328 —
Recursos do Fundo Estadual de Combate e Erradicagdo da Pobreza.

Néo obstante, a conclusdo da auditoria da Prestagdo de Contas da SAEB, exercicio de
2016, pela irregularidade deste Contrato n® 077/2018, a prosseguir a sua execugdo a
formagéo custo teria que ser ajustada.

Resposta: Reiterando a resposta dada na pergunta anterior, a Secretaria da Administragdo do
Estado da Bahia -~ Saeb reafirma o compromisso de realizar, junto aos diversos entes que
participaram das fases que antecederam a efetiva contratagdo da Flem, um estudo da formagéo do
custo para, mediante as orientagdes deste Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCE, proceder
os ajustes necessarios, 0 que para isto, aqui pleiteamos um prazo maior para atendimento a esta
salicitagdo.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: KXOTISMZY2
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PERGUNTA 03

lll. Apresentar as motivagdes e a necessidade de aplicagéo no objeto do Contrato, por
exemplo, para os seguintes custos:

e Executar Programa de Aperfeicoamento Profissional no valor global estimado de
R$4.107.892,15.

 Outros servicos - pessoa juridica no valor global estimado de R$ 5.470.680,14.
« Equipamentos e materiais permanentes no valor global estimado de R$3.807.995,10.

Resposta: Para Executar programa de aperfeicoamento profissional no valor global R$
4.107.892,15:

O valor giobal de R$ 4.107.892,15 para Executar programa de aperfeicoamento profissional, foi
calculado com base na planilha — Levantamento de Custos para Formagédo do Prego Unitario da
Flem que segue no CD anexo a este documento: “Oficio n°187-16 (Flem)”, datado de 22 de
dezembro de 2016,

O calculo deu-se considerando o custo de R$ 29,45, constante nos Custo das Entregas - Executar
Programa de Aperfeigoamento Profissional, multiplicando o mesmo por 4.500 (n° de egressos) e
multiplicando por 30,997 (aproximadamente os meses de execu¢do da Submeta 2).

O Programa de Aperfeigoamento consiste em:

|. Ofertar a primeira experiéncia profissional aos técnicos da rede estadual de educagdo profissional;
il. Oportunidade de aperfeicoamento profissional;

1. Processo de redugéo da vulnerabilidade social e consequente inclusao social;

IV.Oportunidade de melhoria dos processos de trabalho no servigo publico.

O valor global estimado contempla: 300h de formagéo (EaD, presencial e semipresencial) para 4500
egressos, contratados, até dezembro de 2019 (37 meses de execugéo contratual).

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: KXOTISMZY2



O valor global de R$ 6.470.680,14 para Outros servigos - pessoa juridica, foi calculado com base
na planilha ~ Levantamento de Custos para Formagéo do Prego Unitario da Flem que segue no
CD anexo a este documento: “Oficio n°187-16 (Flem)”, datado de 22 de dezembro de 2016.

O céleulo deu-se considerando o custo de R$ 33,53, constante nos Custo Operacionais - Qutros
servicos - pessoa juridica, somado a R$ 5,69 constante nos Custo Indiretos — Escritérios
Regionais ~ Equipe de Campo/Supervisio - Outros servigos - pessoa juridica multiplicando o

mesmo por 4.500 (n° de egressos) e multiplicando por 30,997 (aproximadamente os meses de
execugdo da Submeta 2).

As contratagbes dos servigos de pessoa juridica viabilizardo a garantia de direitos e o cumprimento
de obrigagdes trabalhistas, a contratagdo de servigos e a aquisicdo de produtos que fornarao efetivas
as metas e submetas do contrato, para 4.500 pessoas que poderdo prestar os servigos técnicos em
qualguer municipio da Bahia.

O valor global de R$ 3.807.995,10 para Equipamentos e materiais permanentes, foi calculado com
base na planilha ~ Levantamento de Custos para Formagdo do Preco Unitario da Flem que
segue no CD anexo a este documento: “Oficio n°187-16 (Flem)”, datado de 22 de dezembro de
2016.

O célculo deu-se considerando o custo de R$ 14,03, constante nos Custo Indiretos — Escritérios
Regionais - Equipe de Campo/Supervisdo — Equipamentos & Materiais Permanentes, somado a
R$ 13,27 constante nos Custos Operacionais — Equipamentos e Materiais Permanentes
multiplicando o mesmo por 4.500 (n° de egressos) e multiplicando por 30,997 (aproximadamente
os meses de execugdo da Submeta 2).

Por outro lado, todos os equipamentos e materiais permanentes sdo meios necessarios a realizagéo
das metas, sobretudo para o funcionamento de escritérios regionais.

Nio se pode falar em agédo administrativa sem que haja recursos disponiveis. Toda a execugao do
programa perpassa por processos operacionais que se estendem desde as atividades inerentes aos
recursos humanos, as de atendimento dos publicos - interno e externo, o que requer uma estrutura

minima para o funcionamento adequado dos chamados “escritdrios regionais”.

Estd planejada a abertura de dez escritdrios regionais, portanto todos precisar&o ser equipados e
funcionar adequadamente.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: KXOTISMZY2
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PERGUNTA 04

IV. Prestar as seguintes informagdes relativas a aquisicdo de Equipamentos e
Materiais Permanentes

» Informar sobre a destinagdo (propriedade) dos Equipamentos e Materiais
Permanentes adquiridos como custo do Contrato n° 077/2018, findo o contrato;

e Informar se ha controle dos Equipamentos e Materiais Permanentes adquiridos para a
consecugao do objeto do Contrato n® 077/2016, no caso afirmativo apresenta-lo a
auditoria.

Resposta:

a) Informar sobre a destinagdo (propriedade) dos Equipamentos e Materiais Permanentes
adquiridos como custo do Contrato n® 077/2016, findo o contrato;

Este é um dos pontos de consulta a PGE que o Processo n® 0200170341626 vai tratar.

Nao esta pontuado no Termo de Referéncia, no Contrato e em nenhum outro documento
constante no Processo n° 0200160570775 que tratou da contratagéo da Flem.

A proposta que sera encaminhada no processo supracitado sugere que os materiais
permanentes, findados os 37 meses previstos no Contrato, sejam devolvidos para a Saeb e
incluidos como parte do patriménio da Saeb.

b) Informar se ha controle dos equipamentos e materiais permanentes para a consecugéo do objeto
do contrato n® 077/2016

A Flem faz a gestéo das aquisigdes dos equipamentos e materiais permanentes que integram os

escritorios regionais, conforme se demonstra;

Quadro n° 004: Equipamentos e materiais permanentes

[ Localizagao dos Equipamentos Ativo conta Valor NF/Data/ |
L __escritorios | patrimonial Processo |
’ Salvador 6 poltronas diretor 10101001 2.142,00 004398
i gomada 20/02/2017 |
- Processo |
 (—— e 00437/2017 |
Juazeiro 2 cadeiras secretaria 10101001 2.649,00 000.000.542
giratéria; 4 cadeiras 13/09/2017 |

; secretaria fixas; 1 Processo |
longarina; 1 armario e : 2938/2017 |
| 2 mesas secretaria —

Fonte processos de pagamento FLEM (2017)

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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Sera repassado para a Saeb, periodicamente, o controle dessas aquisicdes com as devidas
comprovagdes,

O arquivo que segue no CD anexo a este documento: “90- NF004398CADEIRAS_2142,00.pdf’
“91-NFMOVEIS542_2649,00.pdf”.

PERGUNTA 05

V. Elemento de despesa inadequado para o tipo do contrato

O Orgamento previu despesas para este contrato na seguinte funcional programatica, onde
foram empenhadas as despesas:

Fungéo: 11 — Trabalho
Subfun¢ao:333 — Empregabilidade
Programa de Governo: 219 - Primeiro Emprego

Projeto:7809 - Iniciag&o Profissional de Egresso da Rede Estadual de Educagéo - Primeiro
Emprego
Elemento de despesa: 3.3.80.39 — Servigos de Terceiros Pessoa Juridica

Contudo, o referido Contrato possui a caracteristica de contratagio de pessoal por
terceirizagao, cujas despesas deveriam correr através do Elemento 34 - Qutras Despesas de
Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagéo.

Resposta:

Em fungdo da deficiéncia na qualificagdo da populagdo economicamente ativa da Bahia,
caracterizada por baixa escolaridade e auséncia de qualificag@o profissional formalizada, foi criado o
Plano de Educacdo Profissional, voltado a expanséo da oferta de cursos técnicos de nivel médio.
Como iniciativa complementar foi implementado o Programa Primeiro Emprego, que oportuniza a
primeira experiéncia na area de formagao a oriundos de escolas profissionalizantes, refor¢ando a sua
qualificacdo para o mercado de trabalho, através do contato direto com profissionais experientes,
bem como mediante agdes de capacitagdo ministradas pelas entidades contratadas.

Executado em parceria com entidades sem fins lucrativos, o Programa atua de modo coadjuvante no
combate ao desemprego de jovens, pois insere egressos da educagao profissional no mercado de
trabalho, aléem de estimular uma maior dedicacdo na sala de aula, justamente por contemplar
agueles com melhor desempenho escolar.

Num momento em que todo o pais se depara com numeros significativos de desemprego, a Bahia
vai na contramio desse cenario, e constréi um Programa gue permite a primeira oportunidade de
trabatho a nove mil jovens formados na Rede Estadual de Educagdo Profissional do Estado. De
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acordo com dados de setembro, cerca de 1,9 mil vagas j& foram preenchidas pelos egressos do
Programa. Desse montante, aproximadamente 86% pertencem & populagao preta/parda, revelando

também o perfil social do Primeiro Emprego.

Como pode ser constatado, na pesquisa de Emprego e Desemprego no segmento da inser¢do da
populagdo negra no mercado de trabalho na Regido Metropolitana de Salvador (PED-RMS),
divulgada pela Superintendéncia de Estudos Econdmicos e Sociais da Bahia (SEl), neste més de
novembro, a parcela negra continua elevando sua participagéo na Populagio Economicamente Ativa
(PEA), ao passar de 92,3% para 92,8%, entre 2015 e 2016. Também expandiu sua representagéo no
contingente de ocupados, de 92,0% para 92,4%, e, em menor magnitude, aumentou a sua parcela
entre os desempregados, de 93,6% para 93,8%.

Para execugdo do Programa, um dos contratos é o de N° 077/2016, firmado entre o Estado da Bahia,
através da Secretaria da Administragdo e a Fundagéo Luis Eduardo Magalhédes — Flem, tendo como
objeto a prestagdo do servigo de apoio a primeira experiéncia profissional do egresso do ensino
técnico da Rede de Educagdo Profissional no &mbito do Programa Primeiro Emprego, tendo como
objetivo, ampliar a capacidade de insercdo no mercado de trabalho do egresso do ensino técnico da
Rede Estadual de Educac@o Profissional, a partir da sua atuagao em Orgéos e Entidades do Poder
Executivo Estadual, a titulo de primeira experiéncia profissional, com a finalidade de reduzir sua
vulnerabilidade socioecondmica, estimular a continuidade do seu aprimoramento, bem como
contribuir para a qualificagéo dos servigos publicos.

O Tribunal de Contas, através da Solicitagdo N° RCSP 15/2017, questiona sobre a classificacéo
orgamentaria, especificamente quanto a utilizagdo do elemento de despesa 39 — Outros Servigos de
Terceiros Pessoa Juridica, conforme segue:

“Item V. Elemento de despesa inadequado para o tipo de contrato

O orgamento previu despesas para este contrato na seguinte funcional
programatica, onde foram empenhadas as despesas:

Fungéo: 11— Trabalho

Subfungéo: 333 ~ Empregabilidade

Programa de Governo: 219 - Primeiro Emprego

Projeto: 7808 - Iniciagdo Profissional de Egresso da Rede Estadual de
Educacéo - Primeiro Emprego

Elemento de despesa: 3.3.90.39 - Servigos de Terceiro Pessoa Juridica.

Contudo, o referido contrato possui caracterfstica de contratagdo de pessocal
por terceirizagdo, cujas despesas deveriam correr através do Elemento 34 -

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceiriza¢do.”
10
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A afirmativa do TCE apresentada na aludida Solicitago, na qual afirma que o Contrato N° 77/2016,
possui caracteristicas de terceirizacdo, ndo nos parece pertinente, uma vez que, além do j& exposto,
ndo ha contratagdo de profissionais, e sim do servi¢o da Fundacdo, de modo a potencializar o
alcance dos resultados, representado na inser¢ao dos egressos no mercado de trabalho, apos a sua

experiéncia na Administragao.

Evidencia-se que ao longo da sua participacdo no Programa, o egresso passara por diversas
atividades de aperfeicoamento profissional, ministradas pela Fundac&o, dentre as quais cursos de
formagéo complementar, compreendendo 160 horas aula, proporcionando ao egresso ©
aprofundamento na sua qualificagdo, como também o fomento ao amadurecimento profissional.

Considerando o exposto, ndo nos resta duvidas que a caracteristica da contratagéo é de prestagéo
de servigos, motivo pelo qual, entendemos gue a classificagao da despesa no elemento 39 (Outros

Servigos de Terceiros Pessoa Juridica) & a adequada.

Vl. Apresentar os relatérios trimestrais e semestrais sobre o desempenho do objeto
contratado, previstos nos Termos de Contrato e de Referéncia.

Resposta: Os relatérios solicitados seguem digitalizados no CD anexo a este documento na pasta

“Relatérios”.

Atenciosamente,

[,"‘" ’
4 (_'\!?/M X i

Cristine d"Alva Camera de Araujo
Superintendente da Gestéo e Inovagao - SGI

11
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3,- Coordenagéo de Controle Interno - GASEC N.° 286 Data: 22/11/2017

Origem: GASEC/Coord.de Controle Interno Destino: SGI/SAEB
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
CCISAEB

Assunto: Encaminhamento de Solicitacéo de Reiteragao TCE N° RCSP 03/2017

Sra. Superintendente,

Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe copia da Solicitagdo de Reiteragéo
TCE N° RCSP 03/2017, emanada pelo e. Tribunal de Contas do Estado da Babhia,
correspondente as solicitacbes RCSP 14 e 15 de 16/11/2017, j& encaminhada 4 esta
superintendéncia, para ciéncia e adogéo das providéncias no Ambito de sua competéncia.

Em tempo, esclarecemos que, objetivando sua compilagéo, os documentos e/ou
informagées de competéncia dessa Unidade, deverdio ser encaminhadas a esta
Coordenag&o de Controle Interno até o dia 23/11/2017.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que porventura
sejam necessarios.

Atenciosamente,

@

rg‘;&éritto Corrales
Coordenacgdo de Controle Interno — CCI/SAEB

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: KXOTISMZY2
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VATCE
REITERACAO N° RCSP 03/2017

Il. Elevados custos operacionais e de administracdo para a contratagdo e
acompanhamento do objeto do Contrato n® 077/2016

ll. Apresentar as motivacdes e a necessidade de aplicagido no objeto do Contrato,
por exemplo, para os seguintes custos:

V. Prestar as seguintes informagoes relativas a aquisicdo de Equipamentos e
Materiais Permanentes

V. Elemento de despesa inadequado para o tipo do contrato

VI. Apresentar os relatérios trimestrais e semestrais sobre o desempenho do objeto
contratado, previstos nos Termos de Contrato e de Referéncia.

Vil. Noticias informando a Meta do programa para 9.000 vagas para os Egressos da
rede estadual de Educagéo Profissional, sendo 4.500 vagas entre novembro de 2016
a novembro de 2017 e outras 4.500 entre novembro de 2017 e novembro de 2018

VIll. Paripassu das contratagbes desproporcional ao cronograma do Contrato

Roberto‘Costa da Silva Paranhos

Auditor Estadual de Controle Externo

Lider de Auditoria

Contato: Tel. 3115-4455 ~ Cal. 99990-8206
00.com.br

Iparanhos@tce.ba,gov.br

PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA
Assinatura:

Cadastro: ) Recebido em / / ]

Nome:

Cargo:

Ed. J Tribunal de Contas do Estado da Bahia A
- Cons. Joaquim Batista Neves, n°495, Plataforma 05, Aveni
Centro Adminlstrativo da Bahia — C}AB Salvador/BA — CEP: 4‘115333362

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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: , b Coordenacio de Controle Interno - GASEC
N.2 279 Data: 16/11/2017

Origem: GASEC/Coord.de Controle Interno Destino: SGISAEB
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
CCVSAEB

Assunto: Encaminhamento de Solicitagdo TCE N° RCSP 15/2017

Sra. Superintendente,

Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe copia da Solicitagdo TCE N° RCSP
15/2017, emanada pelo e. Tribunal de Contas do Estado da Bahia, para ciéncia e adogao
das providéncias no &mbito de sua competéncia.

Em tempo, esclarecemos que, cbjetivando sua compilacéo, os documentos efou
informagdes de competéncia dessa Unidade, deverdo ser encaminhadas a esta

Coordenagao de Controle Interno até o dia 20/11/2017.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos que porventura

sejam necessarios.

Atenciosamente,

Marcos Britto Corrales
Coordenacdo de Controle interno —~ CCI/SAEB

Providéueins do Destintacio

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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LEVANTAMENTO DE CUSTOS PARA FORMAGAO DO PRECO UNITARIO - FLEM

880,00

{Salario

¢ |Encargos RS 642 40

lAuxifio alimentagso . RS 330,00

B Auxilio transporte R$ 14520
B Y e e SN L R TR R T SO

| [Salario R$ 18,92

o |[Encargos RS 13,81

5 fuxilio alimentag@o RS 2,13

B lAuxilio transporte RS .a.@a
2 K E M e LA e ST s

Salario R% 17,92

. {Encargos R$ 13,08

Auxilio alimentacio R% 0,19

= |Auxilic transporte R$ 0.08
<1 I TR RS 31,28

" [Planserv
Seguro de vida R$
1Exame Admissional R$
Exame Demissional . RS
& lldentidade visual - aplicagdo R$
! IFardamentos RS
__ RS
X TR NS N L
R$
R$
RS
R$
dentidade visual - aplicagao R$ -
“{Fardamentos RS 0,02
‘ |Crachés R$ 0,13
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{Planserv R$

Fggure de vida R$ -
{Exame Admissional ' R$ -
{Exame Demissional RS -
dentidade visua! - aplicaco R$ -
fFardamentos -
{Cfachas

Alocar profissionais técnicos qualificados nos processos de tralf R$
Executar Programa de Aperfeicoamento Profissional R$ 29,45
Elaborar Relatorio de Analise dos Processos de Trabaltho e res| RS 4.29
Acompanhar, monitorar € avaliar o profissional no desenvolvim] R$

Custas cartoriais
Material de expediente R$ 0,11
Outros servicos - pessoea juridica R3 33,53
Equipamentos e materiais permanentes R$ 13,27
Locagdes de veiculos com motoristas

{Despesas de concessionarias de servicos publicos

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
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Folha de pessoal (30 pessoas) R$ 11.80

_ R§ 6,28

[ Planserv R$ 0,02

= {Transporte R$ 0.81

. Alimentaco R$ 1,83
¢ {Exames admissionais R§ 0,40
i iExames demissionais R8 0,40

" ILocagdo de imbveis (salas comerciais) 10 R$ 3,09
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GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO
GABINETE DO SECRETARIO GRVERNDRORETADO

Salvador, 05 de dezembro de 2017.

Oficio n° 087/2017
Ref.: Solicitagdo n® RCSP - 014/2017

Ao limo. Sr.,

Roberto Costa da Silva Paranhos
Auditor Estadual de Controle Interno
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhor Auditor,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V.
Sa. por intermédio da Solicitacdo n® RCSP TCE 014/2017, encaminhar-lhe copia da
resposta elaborada SGi, vinculada a esta Pasta.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a
disposicdo para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ac

tempo em que renovamos votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

"/Rrr ELIAN MARTINS ARAUJO
Coordenatao de Controle Interno — CCI/SAEB

/ Coordenadora

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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203/2017 05/12/17
Origem: Superintendéncia da Gestéo e Destino: Coordenacgéo de Controle
Inovagdo — SGI Interno — CCI/GASEC
Cristine d’Alva Camera de Aratijo Rita Eliane Martins Araujo

Assunto: Substituicao do CD anexo a resposta da Solicitagdo TCE N° RCSP - 14/2017

Prezada Coordenadora,

Segue CD para substituigéo do anteriormente encaminhado anexo a resposta da Solicitagdo l§
TCE N° RCSP - 14/2017; £
L ?'i;" ?‘ %

Atenciosamente, ;wt,__;z-‘ g
AV o

1\ <

(A £

‘ v A ‘&‘:1\‘ 'é

Cristine d’Alva Camera de Araujo \}k /3
Superintendente da Gestéo e Inovagao - SGI %J “uﬂ : A~ / :
™~ AT /] o

f \ k)

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: KXOTISMZY2
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‘ : 191/2017  23/11/17
Origem: Supertrjtendéncia da Gestdo e Destino: Caordenacgo de Controle
Inovagao - SGI Interno — CCI/GASEC
Cristine d"Alva Camera de Araljo Rita Eliane Martins Araujo

Assunto: Solicitagdo TCE N° RCSP - 15/2017

Prezada Coordenadora,

Encaminhamos resposta em relaglo a Solicitagdo TCE N° RCSP - 15/2017

PERGUNTA 01

CONTRATO 077/2016 — FLEM - ASPECTOS FORMAIS E OPERACIONAIS

A partir da Planilha Levantamento de Custos para Formagdo do Prego Unitario — FLEM
(Anexada) e com base na composicdo do valor global, de acordo com o Termo de
Referéncia - FLEM, item 8., com o Orgamento Estimado inicialmente baseado no Salério
Minimo de R$880,00, uma vez que, segundo a SGI, a Planilha atualizada com o Salario
Minimo de R$937,00 encontrava-se em confeccd@o, cujo calculo foi considerada a meédia
mensal de 346 egressos contratados a partir do primeiro més de contratagéo, tomada més a
més, cumulativamente, alcangando o apice de 4.500 contratados em janeirc de 2018 (més
14 do contrato), mantendo o quantitativo de 4.500 até o final dos 37 meses, pudemos
construir os valores dos custos individualizados e os valores totais do Contrato, conforme
demonstrado a seguir:

Tabela 01 - Levantamento de Custos para Formagao do Prego Unitario - FLEM

LEVANTAMENTO DE CUSTOS PARA FORMAGAO DO PRECO UNITARIO - FLEM

Valor total do
Natureza da Despesa Totais Contrato

Custos Fixos - Folha de Pessoal (Saldrio. Encargos, Auxilio Egressos Total 199780 278.637.233.60
alimentagéo e Auxilio transporte) Prajeto Total 35.79 4.992.203,94
FLEM Total 31,28 4.363.122,08

Total Geral 2.064,67 287.992.559,62

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: KXOTISMZY2

Egressos Total 18,15 2.531.670.90

Custos Diretos (Planserv, Seguro de vida, Exame Admissional, projeto Total 0.0 138.091,14
Exame Demissional, ldentidade visual ~ aplicagéo, Fardamentos,

Crachas FLEM Total 0,72 100.429,92

Total Geral 19,86 2.770.191,96
Custos das Entregas - Alocar profissionais técnicos qualificados
nos processos de trabatho predefinidos, Executar Programa de
Aperfeicoamento Profissional, Elaborar Relatério de Analise dos.
Processos de Trabalho e respectivas Propostas de Melhoria.
Acompanhar, monitorar e avaliar ¢ profissional  no

desenvolvimento das fungdes. ‘ - Total 5141 717097626

Custos Operacionais - Diarias, Combustivel, Translado, Custas - Total 59,35 8.278.494,10

Providéncias do Destinatério
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cartoriais, Material de expediente, Outros servigos - pessoa

juridica, Equipamentos e materiais permanentes, cha'gées de

veiculos com motoristas, Despesas de concessionarias de

servigos publicos.

Custos Indiretos - Escritérios Regionais - Equipe de

Campo/Supervisdo - Folha de pessoal (30 pessoas), Encargos,

Planserv, Transporte, Alimentagdo, Exames admissionais,

Exames demissionais, Locagdo de iméveis (salas comerciais) 10,

Identidade visual dos escritérios - 10 placas 2x1 e 0,8x 0,4, baner.

com {iripé 1.5x1, Montagem e manutengdo dos escritérios

{infraestrutura e telefonia - 10 fixas & 20 moéveis), Energia elétrica

+ agua e esgoto - estimativa, Diarias, Passagens lerrestres,

Passagens aéreas, Locagdo de Vejculos, Qutros servigos -

pessoa fisica, Quiros servicos - pessoa Juridica, Combustivel,

Material de Expediente, Material de Consumo, Equipamentos e .
Materiais Permanentes, Internet, Correios (AR/SEDEX). - Total 69,94 9.755.650.84

! Custo Més ,
Custo Més Total Total 2.26522 315.967.871,78

Taxa
Taxas ‘Administra
tiva (7,5%) 169,88 23.697.276,54

Reserva de
Contigénci » _
- a(2,5%) 56,63 7.897.697,32

Total 226,52 31.594.973,86

Prego Unitario por Egresso / Valor total do Contrato 2.491,74 347.562.84564
Fonte: Levantamento de Custos para Formagao do Prego Unitario -~ FLEM, Contrato n® 077/2016 e Termo de Referéncia

Da analise dos custos para a formagado do Prego Unitario por contratado (Egresso)
correlacionando-os com os valores totais contratados, temos o seguinie a comentar:

I. Divergéncias de valores entre o detalhamento do Or¢amento Estimado por Egresso
da Proposta Técnica e Orgamentaria — FLEM, o Prego referencial composto pela
Coordenacao Central de Licitagdo da SAEB e o Levantamento de Custos para
Formagao do Prego Unitario — FLEM

Diante da complexidade para composi¢do dos custos para consecugdo do objeto do
Contrato n® 077/2016, onde a Coordenagéo Central de Licitagéo da SAEB trata como Custo
Direto e BDI, a Proposta Técnica e Qr¢camentaria — FLEM distribui como Folha de Pessoal e
aquisicao de servigos € materiais e equipamentos e, por fim, o Levantamento de Custos
para Formagéo do Preco Unitario — FLEM que detalha muitos itens por varios centros de
custos e taxas, todos com exposicao valores divergentes, conforme a seguir:

O Orgamento Estimado por Egresso constante do item 10, da Proposta Técnica e
Orgamentaria — FLEM, foi apresentado com a seguinte composigao:

Quadro - 01 - Proposta Técnica e Orgamentaria - FLEM

Natureza da Despesa Custo total
Folha de Pessoal R$ 342.177.969,75
Servicos de Pessoas Fisica, Juridica e Consultoria | R$3.977.201,69

. Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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Didrias, despesas com locomogéo e material de consumo R$840.107.33

Equipamentos e materiais permanentes (escritorios regionais) R$93.716,87

Material para distribuicao gratuita R$473.850,00

TOTAL R$347.562.845,64

Fonte: Proposta Técnica e Orgamentéaria - FLEM

Oa Processo de Pagamento n° 0200160588801, referente a0 més de dezembro de 2016 e a
17 parcela de desembolso do Contrato n® 077/2016 (fls. 02 e 03), apresentou a

demonstragao do valor que compée o prego referencial composto pela Coordenacs
. ena Central
de Licitagao da SAEB, conforme a seguir: posto P a0 Lenta

Quadro — 02 - Composicéo do Preco da CCL/SAEB

Discriminagao 1° Emprego 44 horas com Custo Total* §
insalubridade de 20% ;‘

Salario | 880,00 122.747.680,00  :
Encargos Sociais 645,00 89.968.470,00
Auxilio Alimentagio 177.12 24.705.760,32
Seguro de Vida 3,16 440.775,76
Vale Transporte 171,60 23.935.797.60
Exames Médicos — NR.7 747 100011462
Fardamento 11,58 1.615.247,88
Treinamento/Capacitagéo | 23,33 3.254.208,38
Reserva Técnica 14,42 2.011.388,12
Custo Direto . 1.933,38 269.679.442,68
BDI 558,36 77.883.40296 ¢
Prego Unitario do Egresso 2.491,74 347.562.845,64 )

Fonte: Processo de Pagamento n® 0200160588801
*Célculos efetuados pela auditoria.

A planilha anexada, que detalha o Levantamento de Custos para Formagdo do Preco
Unitario — FLEM, deixa evidente a discrepéncia entre os valores informados quanto ao
pagamento de pessoal comparativamente a outros custos que oneram significativamente o
contrato, conforme exemplificamos de forma resumida:

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: KXOTISMZY?2

Quadro - 03 - Levantamento de Custos para Formagao do Prego Unitario ~ FLEM

Natureza da Despesa Custo total
Custos fixos e Diretos com os Egressos R$281.168.904,50.
Custos fixos e Diretos com os Pessoal da FLEM R$9.593.847,08

Custos das Entregas, Custos Operacionais e 0s Custos R$ 25.205.120,20
3
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[ndiretos oneram o Contrato
As taxas de Administracéo e a Reserva de Contingéncia R$31.594.973,86
TOTAL R$347.562.845,64

Fonte; Levantamento de Custos para Formagéo do Prego Unitario - FLEM

Apresentar justificativas para as divergéncias identificadas nos citados documentos.

Resposta: A planilha anexada ~ Levantamento de Custos para Formagéo do Prego Unitario da
Fiem foi elaborada com base no arquivo que segue no CD anexo a este documento: “Oficio n°187-
16 (Flem)”, datado de 22 de dezembro de 2016.

O Quadro - 01 - Proposta Técnica e Orgamentaria — FLEM consta no Processo n°
0200160570775, fis. 19 (verso) e 20, como parte integrante da Proposta Técnica e Orcamentaria
apresentada pela Flem quando do processo de contratagéo.

O Quadro - 02 — Composigio do Prego da CCL/ISAEB consta na Nota Técnica elaborada pela
Coordenacdo Central de Licitagdo — CCL/Saeb para composigao do prego referencial.

importante frisar que, mediante as orientacbes do Quadro - 02 — Composigdo do Prego da
CCL/SAEB, a Flem elahorou 0 Quadro - 01 - Proposta Técnica e Orgamentaria - FLEM.

E fato que existe uma discordancia de valor entre 0 Quadro — 03 - Levantamento de Custos para
Formacdo do Prego Unitario - FLEM e 0 Quadro - 01 - Proposta Técnica e Orgamentaria —
FLEM, assim como entre o Quadro - 02 — Composicao do Prego da CCL/SAEB (na coluna Custo
Total incluida pela Auditoria que efetuou os calculos) e a Tabela 01 - Levantamento de Custos
para Formacdo do Prego Unitario - FLEM.

Apesar da Flem ter utilizado os seguintes paré@metros fornecidos pela Saeb...
a) preco unitario. R$ 2.491,74;
b) valor global: R$ 347.562.845,64,
c) salario: R$ 880,00;
d) vigéncia: 37 meses;
e) egressos: 4.500.

...para uma melhor identificagé@o destes pontos discordantes, sera necessario que a Saeb possa junto
a Flem realizar uma verificag@o e analise com maior rigor de detalhes de forma a identificar os pontos

de ajustes e realizar as corregbes devidas, apresentando ao final, a planilha com os valores corretos,
4
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0 que para isto, aqui pleiteamos ao Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCE um prazo maior
para atendimento a esta solicitagéo.

PERGUNTA 02

ll. Elevados custos operacionais e de administragdo para a contratacio e
acompanhamento do objeto do Contrato n° 077/2016 "

{\ analise comparativa das pegas que tratam da formag&o dos custos unitarios e global, com
enfase para a relago custo-beneficio e a razoabilidade da aplicagdo do recurso publico,

permitiu identificar que os custos para administracdo do Contrato sdo elevados em relagao
ao que se propde.

A distribuicdo, nos quadros acima, reflete uma parcela significativa em custos
administrativos para a contratacdo e acompanhamento dos contratados (Egressos), haja
vista o valor de R$ 66.393.941,14, equivalente a 19,10%, no Levantamento de Custos para
Formagéo do Prego Unitario — FLEM, uma realidade bastante diferente da espelhada no
Termo de Referéncia, que Proposta Técnica e Orgamentaria — FLEM, que divide
R$342.177.969,75 como custo de pessoal e R$5.384.875,89 para os custos indiretos, bem
como na composigao do prego por Egresso pela Coordenagéo Central de Licitagdo da
SAER, que atribui ac valor unitario de BDI (Beneficios e Despesas Indiretas) em R$558,36 e
global no total de R$77.883.402,96, equivalente a 22,41%.

Desta forma, apesar do carater social desta contratagdo, as caracteristicas dos itens que
formam o custo indireto (BDI) para contratagdo de Egresso ao 1° Emprego, se assemelham
as despesas administrativas e de manutengdo para o funcionamento da Fundacéo Luis
Eduardo Magalhdes —~ FLEM. Parcela de custo que onera o Contrato n° 077/2016, uma vez
que para contratacdo, administragdo e acompanhamento do objeto contratado, importa no
desembolso do valor mensal aproximado de 2 (dois) milhdes de reais. Ressalte-se, que o
alto custo com a FLEM, correra através de recursos financeiros oriundos da Fonte 128/328 -
Recursos do Fundo Estadual de Combate e Erradicagdo da Pobreza,

Ndo obstante, a concluséo da auditoria da Prestacdo de Contas da SAEB, exercicio de
2016, pela irregularidade deste Contrato n° 077/2018, a prosseguir a sua execugdo a
formagao custo teria que ser ajustada.

Resposta: Reiterando a resposta dada na pergunta anterior, a Secretaria da Administragdo do
Estado da Bahia — Saeb reafirma o compromisso de realizar, junto aos diversos entes que
participaram das fases que antecederam a efetiva contratacdo da Flem, um estudo da formagéo do
custo para, mediante as orientac6es deste Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCE, proceder
os ajustes necessdrios, o que para isto, aqui pleiteamos um prazo maior para atendimento a esta
solicitagéo.

S0 oo o COMUNICAGAO INTERNA
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PERGUNTA 03

lil. Apresentar as motivagdes e a necessidade de aplicagao no objeto do Contrato, por
exemplo, para os seguintes custos:

« Executar Programa de Aperfeicoamento Profissional no valor global estimado de
R$4.107.892,15.

o Outros servicos - pessoa juridica no valor global estimado de R$ 5.470.680,14.
« Equipamentos e materiais permanentes no valor global estimado de R$3.807.995,10.

Resposta: Para Executar programa de aperfeigoamento profissional no valor global R$
4,107.892,15:

O valor global de R$ 4.107.892,15 para Executar programa de aperfeicoamento profissional, foi
calculado com base na planilha — Levantamento de Custos para Formagao do Prego Unitario da
Flem que segue no CD anexo a este documento: “Oficio n°187-16 (Flem)”, datado de 22 de
dezembro de 2016.

O caleulo deu-se considerando o custo de R$ 29,45, constante nos Custo das Entregas - Executar
Programa de Aperfeicoamento Profissional, multiplicando o mesmo por 4.500 (n°® de egressos) e
multiplicando por 30,997 (aproximadamente 0s meses de execuc¢do da Submeta 2).

O Programa de Aperfeicoamento consiste em:

I. Ofertar a primeira experiéncia profissional aos técnicos da rede estadual de educacgéo profissional;
Hl. Oportunidade de aperfeicoamento profissional;

HI. Processo de redugdo da vulnerabilidade social e consequente inclusdo social;

IV.Oportunidade de melhoria dos processos de trabalho no servigo pablico.

O valor global estimado contempla: 300h de formacéo (EaD, presencial e semipresencial) para 4500
egressos, contratados, até dezembro de 2019 (37 meses de execugdo contratual).

=]
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O valor global de R$ 5.470.680,14 para Outros servigos - pessoa juridica, foi calculado com base
na planilha ~ Levantamento de Custos para Formagio do Prego Unitario da Flem que segue no
CD anexo a este documento: “Oficio n°187-16 (Flem)”, datado de 22 de dezembro de 2016.

O calculo deu-se considerando o custo de R$ 33,53, constante nos Custo Operacionais - OQutros
servicos - pessoa juridica, somado a R$ 5,69 constante nos Custo Indiretos ~ Escritérios
Regionais - Equipe de Campo/Supervisdo - Outros servigos - pessoa juridica multiplicando o

mesma por 4.500 (n® de egressos) e multiplicando por 30,997 (aproximadamente os meses de
execucao da Submeta 2).

As contratagbes dos servicos de pessoa juridica viabilizarfo a garantia de direitos e o cumprimento
de obrigagdes trabalhistas, a contratacdo de servigos e a aquisigdo de produtos que tornaréo efetivas
as metas e submetas do contrato, para 4.500 pessoas que poderdo prestar os servigos técnicos em
qualguer municipio da Bahia.

O valor global de R$ 3.807.995,10 para Equipamentos e materiais permanentes, foi calculado com
base na planilha — Levantamento de Custos para Formagdo do Prego Unitario da Fiem que
segue no CD anexo a este documento: “Oficio n®187-16 (Flem)”, datado de 22 de dezembro de
2016,

O calculo deu-se considerando o custo de R$ 14,03, constante nos Custo Indiretos — Escritérios
Regionais - Equipe de Campo/Supervisdo — Equipamentos e Materiais Permanentes, somado a
R$ 13,27 constante nos Custos Operacionais ~ Equipamentos e Materiais Permanentes
multiplicando o mesmo por 4.500 (n° de egressos) e multiplicando por 30,997 (aproximadamente
os meses de execugdo da Submeta 2).

Por outro lado, todos os equipamentos e materiais permanentes sd0 meios necessarios a realizacéo

das metas, sobretudo para o funcionamento de escritérios regionais,

N&o se pode falar em agao administrativa sem que haja recursos disponiveis. Toda a execucéo do
programa perpassa por processos operacionais que se estendem desde as atividades inerentes aos
recursos humanos, as de atendimento dos publicos - interno e externo, o que requer uma estrutura

minima para o funcionamento adequado dos chamados “escritorios regionais”.

Estd planejada a abertura de dez escritdrios regionais, portanto todos precisardo ser equipados e
funcionar adequadamente.

\ Governo Do EsTADO DA Ban, A
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PERGUNTA 04

IV. Prestar as seguintes informacdes relativas a aquisicdo de Equipamentos e
Materiais Permanentes

» Informar sobre a destinagdo (propriedade) dos Equipamentos e Materiais
Permanentes adquiridos como custo do Contrato n® 077/2016, findo o contrato;

« Informar se ha controle dos Equipamentos e Materiais Permanentes adquiridos para a
consecugao do objeto do Contrato n® 077/2016, no caso afirmativo apresenta-lo a
auditoria.

Resposta:

a) Informar sobre a destinacdo (propriedade) dos Equipamentos e Materiais Permanentes
adquiridos como custo do Contrato n® 077/2016, findo o contrato;

Este é um dos pontos de consulta 8 PGE que o Processo n® 0200170341626 vaij tratar.

Nao estd pontuado no Termo de Referéncia, no Contrato e em henhum outro documento
constante no Processo n® 0200160570775 que tratou da contratagéo da Flem.

A proposta que sera encaminhada no processo supracitado sugere que os materiais
permanentes, findados os 37 meses previstos no Contrato, sejam devolvidos para a Saeb e
incluidos como parte do patriménio da Saeb.

b) Informar se ha controle dos equipamentos e materiais permanentes para a consecugdo do objeto
do contrato n° 077/2016

A Flem faz a gestdo das aguisicdes dos equipamentos e materiais permanentes que integram os
escritérios regionais, conforme se demonstra:

Quadro n°® 004: Equipamentos e materiais permanentes

| Localizagdodos | Equipamentos | Afivoconta | Valor { NF/Data/ |
. escrtorios | pafrimonial | _Processo |

Salvador T 6 poltronas diretor 10101001 2.142,00 004398 1
‘ gomada { 20/02/12017 |
I | Processo |
L I S I N | ooasrrz017
. Juazeiro 2 cadeiras secretaria 10101001 2.649,00 000.000.542 |
‘ | giratoria; 4 cadeiras l 13/09/2017 |
l | secretaria fixas; 1 Processo l

longarina; 1 armério e ' 2938/2017
e

|2 mesas secretaria |

Fonte processos de pagamento FLEM (201 7j
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Sera repassado para a Saeb, periodicamente, o controle dessas aquisicdes com as devidas
comprovagdes.

O arquivo que segue no CD anexo a este documento: “90- NF004398CADEIRAS_2142,00,pdf”
“91-NFMOVEIS542_2649,00.pdf”".

PERGUNTA 05

V. Elemento de despesa inadequado para o tipo do contrato

O Orgamento previu despesas para este contrato na seguinte funcional programatica, onde
foram empenhadas as despesas:

Fungdo: 11 — Trabalho
Subfung¢ao:333 ~ Empregabilidade
Programa de Governo: 219 - Primeiro Emprego

Projeto. 7809 - Iniciagdo Profissional de Egresso da Rede Estadual de Educacéo - Primeiro
Emprego
Elemento de despesa: 3.3.90.39 — Servigos de Terceiros Pessoa Juridica

Contudo, o referido Contrato possui a caracteristica de contratacdo de pessoal por
terceirizagao, cujas despesas deveriam correr através do Elemento 34 - Outras Despesas de
Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagao.

Resposta:

Em fungdo da deficiéncia na qualificacdo da populagdo economicamente ativa da Bahia,
caracterizada por baixa escolaridade e auséncia de qualificagéo profissional formalizada, foi criado o
Plano de Educagado Profissional, voltado a expansao da oferta de cursos técnicos de nivel médio.
Como iniciativa complementar foi implementade o Programa Primeiro Emprego, que oportuniza a
primeira experiéncia na area de formacéo a oriundos de escolas profissionalizantes, refor¢ando a sua
qualificagdo para o mercado de trabalho, através do contato direto com profissionais experientes,

bem como mediante agdes de capacitacdo ministradas pelas entidades contratadas.

Executado em parceria com entidades sem fins lucratives, o Programa atua de modo coadjuvante no
combate ao desemprego de jovens, pois insere egressos da educagdo profissional no mercado de
trabalho, além de estimular uma maior dedicacdo na sala de aula, justamente por contemplar

aqueles com melhor desempenho escolar.

Num momento em que todo o pais se depara com numeros significativos de desemprego, a Bahia
vai na contramao desse cenario, e constroi um Programa que permite a primeira oportunidade de
trabalho a nove mil jovens formados na Rede Estadual de Educagéo Profissional do Estado. De

9
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acordo com dados de setembro, cerca de 1,9 mil vagas j& foram preenchidas pelos egressos do
Programa. Desse montante, aproximadamente 86% pertencem a populagéo preta/parda, revelando

também o perfil social do Primeiro Emprego.

Como pode ser constatado, na pesquisa de Emprego e Desemprego no segmento da insercéo da
populacdo negra no mercado de trabalho na Regido Metropolitana de Salvador (PED-RMS),
divuigada pela Superintendéncia de Estudos Econdmicos e Sociais da Bahia (SEI), neste més de
novembro, a parcela negra continua elevando sua participagao na Populagdo Economicamente Ativa
(PEA), ao passar de 92,3% para 92,8%, entre 2015 e 2016. Também expandiu sua representacao no
contingente de ocupados, de 92,0% para 92,4%, e, em menor magnitude, aumentou a sua parcela
entre os desempregados, de 93,6% para 93,8%.

Para execugao do Programa, um dos contratos é o de N° 077/20186, firmado entre o Estado da Bahia,
através da Secretaria da Administracdo e a Fundagao Luis Eduardo Magalh&des — Flem, tendo como
objeto a prestagdo do servigo de apoio a primeira experiéncia profissional do egresso do ensino
técnico da Rede de Educagao Profissional no ambito do Programa Primeiro Emprego, tendo como
objetivo, ampliar a capacidade de insergdo no mercado de trabalho do egresso do ensino técnico da
Rede Estadual de Educagao Profissional, a partir da sua atuacdo em Orgéos e Entidades do Poder
Executivo Estadual, a titulo de primeira experiéncia profissional, com a finalidade de reduzir sua
vulnerabilidade socioecondmica, estimular a continuidade do seu aprimoramento, bem como
contribuir para a qualificagdo dos servigos publicos. |

O Tribunal de Contas, através da Solicitagdo N° RCSP 15/2017, questiona sobre a classificacéo
orgamentaria, especificamente quanto a utilizagdo do elemento de despesa 39 — Outros Servicos de
Terceiros Pessoa Juridica, conforme segue:

“Item V. Elemento de despesa inadequado para o tipo de contrato

O orgamento previu despesas para este contrato na seguinte funcional
programatica, onde foram empenhadas as despesas.

Fungéo: 11~ Trabalho

Subfungéo: 333 — Empregabilidade

Programa de Governo: 218 — Primeiro Emprego

Projeto: 7809 - Iniciagdo Profissional de Egresso da Rede Estadual de
Educagéo - Primeiro Emprego

Elemento de despesa: 3.3.90.39 ~ Servigos de Terceiro Pessoa Juridica.

Contudo, o referido contrato possul caracteristica de contratagéo de pessoal
por terceirizagdo, cujas despesas deveriam correr através do Elemento 34 -

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizagdo.”
10
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A afirmativa do TCE apresentada na aludida Solicitag8o, na qual afirma que o Contrato N° 77/2016.
possui caracteristicas de terceirizagéo, néo nos parece pertinente, uma vez que, além do ja exposto,
ndo ha contratagdo de profissionais, e sim do servico da Fundagdo, de modo a potencializar o

alcance dos resultados, representado na insergéo dos egressos no mercado de trabalho, apos a sua
experiéncia na Administragéo.

Evidencia-se que ao longo da sua participagio no Programa, o egresso passara por diversas
atividades de aperfeicoamento profissional, ministradas pela Fundagéo, dentre as quais cursos de
formagdc complementar, compreendendo 160 horas aula, proporcionando ao egresso o
aprofundamento na sua qualificacéo, como também o fomento ao amadurecimento profissional,

Considerando o exposto, ndo nos resta duvidas que a caracteristica da contratacdo é de prestacao
de servicos, motivo pelo qual, entendemos que a classificagdo da despesa no elemento 39 (Outros
Servigos de Terceiros Pessoa Juridica) ¢ a adequada.

VI. Apresentar os relatérips trimestrais e semestrais sobre o desempenho do objeto
contratado, previstos nos Termos de Contrato e de Referéncia.

Resposta: Os relatérios solicitados seguem digitalizados no CD anexo a este documento na pasta
“Relatorios”.

Vil. Noticias informando a Meta do programa para 9.000 vagas para os Egressos da
rede estadual de Educacio Profissional, sendo 4.500 vagas entre novembro de 2016 a
novembro de 2017 e outras 4.500 entre novembro de 2017 e novembro de 2018

Qbservamos as folhas 183 a 207, volume 02, do Processo n® 0200170165933, copias de
publicacdes dos sites, por exemplo, da SAEB, FLEM, SETRE, SECOM, SEC, Portal do
Servidor, Blog Simdes Filho, Correio, Tribuna da Bahia, com a seguinte informagao: “A meta
do programa ¢ oferecer o0 primeiro emprego para nove mil jovens oriundos da rede estadual
de Educacgao Profissional, formados a partir de 2015. S&o 4.500 vagas entre novembro de
2016 a novembro de 2017, e outras 4.500 entre novembro de 2017 e novembro de 2018, no
setor publico. A oportunidade pode surgir em secretarias e érgdos do governo estadual, ou
ainda empresas publicas e privadas, parceiras do programa. Até o momento, mais de 80
empresas privadas ja manifestaram interesse em participar da iniciativa.

Assim, solicitamos esclarecimentos sobre o informado nos referidos sites, quanto ao lastro
contratual, bem como acerca dos critérios da participagdo das empresas que manifestaram
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interesse (decretos, regulamentagéo, etc.). Se possivel, apresentar a relacdo das
mencionadas empresas.

Resposta: A Lei n® 13.459 de dezembro de 2015, versa que o Programa é de Primeira Experiéncia
Profissional a estudantes e egressos da Educacdo Profissional do estado e demais Programas
governamentais executados pelo estado. Na referida lei s@o apresentadas trés modalidades:

Ocupacao formal, estagio e aprendizagem.
Deste modo a meta de 9.000 se refere 4 soma de todas as modalidades, sendo apena uma delas

vinculada aos contratos com as Fundagdes.

METAS - {Sintese)
T © Previstas  Alcancadas %
VAGAS 9.000 11413  126,8%

ENCAMINHAMENTOS 4.500 4.770 106,0%

CONTRATADOS /EM CONTRATA(;KO 4.500 4,192 93,2%
i Contratados Em contratagio

MUNICIPIOS ALCANCADOS 123 180

ORGAOS DO ESTADO BENEFICIADOS 40 45

Alta satisfaglo dos argios com o Programa & desempenho dos beneficiarios (em 42 dos 44 pesquisados).

*Dados dinamicos e atualizados periodicamente

No que compete as empresas privadas, ndo ha ligagao direta nem indireta entre adeséo voluntaria
das empresas ao Programa Primeiro Emprego e o contrato em questao, pois o custo da contratagio
privada é totalmente assumido pela empresa privada. O Governo vem mabilizando ¢ setor privado
para aderirem ao Programa, pelo seu carater de politica de inclusdo social. Portanto ndo ha
intercorréncia no lastro contratual, a que se refere esse Tribunal.

A meta fisica &€ compativel com as vagas existentes e o executado (até 20/11). Pode-se verificar que
os 559 contratados pela FESF e 2.459 contratados pela FLEM esté&o abaixo das metas contratuais. .

VIIl. Paripassu das contratagdes desproporcional ao cronograma do Contrato

O Termo de Referéncia do Contrato N° 077/2016, estabelece o cronograma de metas para o
Programa, onde a meta é de 346 egressos més a més, cumulativamente, até que alcance o
quantitativo de 4.500 egressos no 14° més e, neste quantitativo, permanecera até o 37° més,
final da vigéncia.
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A Auditoria verificou que a execucado do objeto do Contrato n° 077/2016, até o més de
Seterpbro de 2017, referente & 10° parcela de desembolso, ficou muito aquém do que foi
planejado, conforme o demonstrado a seguir:

Tabela 01 - Processos de Pagamentos examinados

Més Parcela Quantitativo de Egressos ‘Desembolso Financeiro conf. Termo de
Referéncia
‘Previsto Realizado «;Diferengay Valdr- Desembolso Diferenga
Cronograma Realizado
12/2016 1? 346 :92’ 254 862.142,04 194.685,41 667.456,63
01/2017 2° 692 125 667 1.724.284,08 258.974,845 1.465.309,24
02/2_017 3_" 1038 177 861 2.586.426,12 415.822,23 2.170.803,89
03/2017 ‘45' 1384 _ 201 1.183 3.448.568,16 482.816,15 2.965.752,01
04/2017 5° 1730 489 1241 431071020 1.061.896,53  3.248.813 67
05/2017 6° 12076 718 1.358 5.172.852 .24 1.593.2¢8,58 3.579.633,68
062017 7% 2422 897 1.525 6.034.99428 201257840 4.022.41588
Ajuste Salario Minimo | 297.737,97
Q72017 @° 2768 1174 1.388 6.807.136,32 2.635.33842 4.261.797.90
082017 @° 3114 1.380 1.625 7.759.278,36  3.270.557.47 448872089
09/2017 1082 3460 1.697 1.863 862142040 3.887.966,64 4.733.45376
Total 3.460 1.673° 1.887" 47.417.812,20 16.111.392,62% 31,604.157,55%

Fonte: Oficio n® 069/2017- CCIUSAEB, E-mail SGUSAEB, Contrato N° 077/2106, Termo de Referéncia e Processos de Pagamentos.
! 24 Funcionarios demitidos no periodo entre dezembro/2016 e julho/zZ017.
*Valores alterados por glosas parciais das despesas.

Resposta: Referente ao descompasso do cronograma de metas do Programa € imperioso elucidar
que existem variaveis que interferem diretamente na alteragdo da execugio identificada por esse
Tribunal, posto que no processo de contratacdo & necessario o cumprimento de etapas pelos
candidatos as vagas, que implica diretamente no cumprimento do referido cronograma, etapas estas

que n&o dependem da contratada, sendo estas:

—

“‘Rankeamento” ~ média das notas obtidas durante tado o curso. Realizado semestraimente;

2. Alocacaoc — "batimento” entre vaga e municipio e habilitacao compativel , observado a posicéo
no rankeamento;

3. Localizagdo do candidato/ Convocagao - por telefone , carta e ampla divulgacdo (Diario
Oficial , radios, blogs, etc.);

4, Verificag@o da elegibilidade do candidato ~ tempo de carteira assinada, ndo concomitancia de
vinculos, conclusdo de todos os componentes curriculares com aprovacg8o, incluindo estagio
curricular obrigatoério;

5. Verificagéo do aceite (ou ndo) do heneficiario;

8. Encaminhamento para as Fundagbes;

Entrega de documentagdo necessaria para o contrato;
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8. Conferéncia dos documentos comprobatérios, de acordo com os critérios definidos pelo
Programa;
9. Exames medicos.

O ponto 1 ¢ executado pela Secretaria de Educagéo, enquanto os pontos 2 a 5 sdo executados pela
responsabilidade da Secretaria do Trabalho. O ponto 6 é de responsabilidade dos beneficidrios e
apenas os pontos 7 e 8 séo tarefas especificas das Fundagdes.

Particularmente os pontos 3 a 5, fatores subjetivos e adscritos a situagao do préprio beneficiarios s&o
responsaveis por cerca de 68% de néo participac@o do programa.

Resume-se que ndo se pode imputar responsabilidade as FundagBes por situagdes especificas,
principaimente aquelas que dependem da vontade do préprio beneficiario.

Acrescenta-se que como o pagamento & per capta , ndo ha perda para o erario.

Atenciosamente, ‘ \g.% A “,; /'_J/’
!:iar‘ ?\ /;\j
‘%’ amira. ~ ) }.V \\ V‘»—
Cristine d'Alva Camera de Aratjo L ‘_‘-}} :‘\,_p\\\
Superintendente da Gestao e Inovacéo - SGI ¥ \ \
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VATCE

REITERACAO N° RCSP 04/2017

Salvador, 14 de dezembro de 2017

Da: 62 Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6B

Para: Exm® Senhor Edelvino da Silva Goées Filho
Secretario da Administracéo

A fim de dar cumprimento a Ordem de Servigo N° SGA-126/2017, que nos delega poderes
para proceder a Auditoria de Acompanhamento da Execugac Qrgcamentéria e Financeira da
Secretaria da Administracdo (SAEB), referente ao periodo de 01/01/2017 a 30/07/2017,
reiteramos a Solicitagdo N° RCSP 16, de 30/11/2017, a seguir detalhada, para que
seja(m) apresentado(s) os documentos e/ou esclarecimentos nela requisitados, no prazo
de 24 horas, sob pena da aplicagao da multa prevista no art. 10, §2° c/c o art. 35, VI, da Lei
Complementar n® 05/1991.

Conforme informado pela SRH/SAEB, nos demonstrativos CONTROLE DE
CONTRATOS relativos ao acompanhamento da execugdo das atividades (fisico-
financeira), previstas e executadas através dos contratos envolvidos com o Projeto
RH Bahia, observamos contratos com saldo financeiro em mais de 50%, a saber:
Contrato N° 015/2014 com a EGBA, 56%; Contrato N° 059/2013 com a Resource,
50,3%; e Contrato N° 085/2016 com a PRODEB, 24,8%.

O Projeto Gestdo de Pessoas (RH Bahia), estava previsto para entrar em
funcionamento em novembro/2017, assim, solicitamos que seja informado se este
prazo foi prorrogado. Se afirmativo, apresentar o instrumento com a respectiva
publicagdo da prorrogagao, com a nova data para o funcionamento do RH Bahia.

Atencnosamente

7/ —
) sl L~—~"""7"

C
Roberto C'g %! \

da Silva Paranhos ™\
Auditor Estadual de Controle Externo

Lider de Auditoria

Contato; Tel, 3115-4455 ~ Cel. 99990-8206
resparanhos@yahoo.com.br
rparanhos@tce ba.gov.br

0. giiva
‘ _ é PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUD;TADA T éc“’lf) 700 A
Nome: 77 oads O Moo Assinatura:
Cargo: 777 st Cadastro: Recebido ey 1 /01 e T

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n°485, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahla ~ CAB Salvador/BA - CEP: 41.745-002
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GOVERNO DO ESTADO HI
SECRETARIA DA ADMINISTRAGCAO A m
GABINETE DO SECRETARIO OVERNO DO

")

Salvador, 14 de dezembro de 2017.

Oficio n® 090/2017
Ref.: Reiteragéo n® RCSP - 004/2017

Ao limo. Sr.,

Roberto Costa Oliveffa Paranhos
Auditor Estadual de Controle Externo
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhor Auditor,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V.
Sa. par intermédio da Reiteragéo n° TCE 004-RCSP/2017, encaminhar-lhe copia da
resposta elaborada pela Diretoria de Administragdo de Recursos Humanos desta
Pasta.

Em tempo, visando esclarecer a divergéncia de datas de nomeagéo do
Exmo. Sr. Secretario da Administragéo, informamos que, conforme publicagdes do
Diario Oficial do Estado em anexo:

s Em 14/08/2013, o Sr. Edelvino da Silva Goes Filho foi designado
para, exercendo a fungéo de Chefe de Gabinete, responder pelo expediente da
Secretaria da Administragao;

o Em 28/03/2014, o Sr. Edelvino da Silva Gées Filho foi nomeado para
o cargo de Secretario da Administragéo.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a

disposig&o para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao T\

termpo em que renovamos votos de estima e consideracao. iu\t 4
oA
Atenciosamente, / i / 71}{;/“} P
/ /"/ ) - - / ,[}‘;{ q
/S ( )
= 'tﬁ:\e:x..:)w {[; /Cl“;/ e “23 \
MARCOS BRITTO CORRALES

Coordenal o de Controle Interno — CCI/SAEB
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COMUNICAGCAO INTER|
N Data Fl.

ESE
205 11/12/2017
Origem: Robson Carvalho Desting:  Rita Araujo
Diretor de RH © Coord. Controle Interno

Referéncia: Contrato Deloitte.

Sra. Coordenadora de Controle Interno,

Em atengéo a Cl n® 297/17, a qual trata da Solicitagéo TCE n® RCSP 016/2017, temos a informar o que
se segue;

1.

A execugado do Contrato 015/2014, celebrado com a EGBA, tem sido objeto de profunda
analise, uma vez que, com as alteragdes de cronograma observadas no Projeto RH Bahia, €
de fundamental importancia a reviséo do Projeto Histérico Funcional (objeto do Contrato em
questdo), uma vez que este se constitui significativo insumo para ¢ sistema de gestdo de
pessoas em implantagdo. Em novembro Gltimo, o citado instrumento teve sua vigéncia
prorrogada em mais 12 meses, de forma a possibilitar uma analise acurada dos cenarios,
garantindo a administrag&o a adogdo das melhores praticas, dentro da plena vigéncia
contratual.

O Contrato 085/16, celebrado com a PRODERB, tem por objeto a execug&o de servigos
obrigatérios de Tl para as diversas unidades integrantes da SAEB. No caso da DRH/SRH a
prestag8o de servicos refere-se ao processamento do sistema SIRH, ainda em uso pelas
unidades da administragdo direta, autarquias e fundacgdes para, inclusive, a elaboragdo da
folha de pagamento de servidores ativos e inativos, No caso em questdo, foram plenamente
executados o0s recursos pactuados para a execugdo pela SRH.

O Contrato 068/13, celebrado com a Resource, tem sua vigéncia fixada em margo de 2020,
conforme ajustado no 3° Termo Aditive cuja copia encontra-se anexa. E previsto
contratualmente, o desembolso gradual das despesas, tanto pela entrega de produtos, quanto
pela execucdo continuada de servigos - tal como Suporte e Manutengao - sendo previsto, desta
forma, desembolso até o final da execugéo contratual. Ressaltamos, contudo, que na presente
data verifica-se um desembolso financeiro superior a 80% do atual valor contratado.

Com relagéo a implantagdo do Sistema, informamos que este foi implantado e encontra-se em
operagdo nas empresas publicas e sociedades de economia mista (Onda 1) desde janeiro do
corrente ano. Nas demais unidades publicas ¢ Go Live estava previsto para Janeiro/18 (vide
cronograma 3° Termo Aditivo, anexo). Porem este prazo serd revisto, em virtude do
replanejamento de algumas agbes, decorrente da mudanga de cenarios, quest&o que se
verifica comumente ao longo de projetos de grande porte, tal quali © RH Bahia. Este
replanejamento devera ser concluldo ainda ao longo do més de dezembro/17 e sera objeto de
novo Termo Aditivo a ser oportunamente celebrado, de forma a repactuar os prazos.

ste documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.

w

Por fim; colocamo-nos & disposic&oe para qualquer outro esclarecimento adicional que se faga necessario.

Atenciosamente,

2

.-?') ,/-F |
Y § /
“b“a?{m’
ho

:R'obs

Diretof de Recursos Humanos,

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: KXOTISMZY2
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRACAQ

3* TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 59/2013
DE DE AQUISICAO DE SOLUGAO EM TI, QUE
ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA,
POR INTERMEDIO DA SECRETARIA DA
ADMINISTRACAO -~ SAEB E A EMPRESA
RESOURCE AMERICANA LTDA.

O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA DA ADMINISTRAGAQ, situada a 2°
Avenida, n® 200, Plataforma lll, Centro Administrativo da Bahia - CAB, inscrita no CNPJ/MF n°
13.323.274/0001-63, com sede nesta capital, doravante denominada CONTRATANTE, nests
representado pelo Secretario Sr, Edelvino da Silva Gées Filho, devidaments autorizado por Decreto
Simples, publicado no Didrio Oficial da edigio de 02 de abril de 2014, & a EMPRESA RESOURCE
AMERICANA LTDA, situada na Rua 12 de Novembro, n®180, 11° andar, sala 115, insarita no
CNPJ/MF sob o n® 05.150.869/0001-36, neste ato representada pelo Sr. Marcus Fablano Cavalcante
Piombo, portador do documento de identidade sob o n® 20.466.277-1, 8SP/SP, e inscrito no CPF
sob o n® 111.130.788-12, doravante denominado apenas CONTRATADA, em face do constante no
processo administrativo n® 0200160313454 resolvem celebrar o presente aditivo ao contrato de
aquisicBo de solugfio de Tl para gestdo unificada e integrada de Administragfo de Recursos
Humanos e Folha de Pagamento, firmado em 20/12/2013, que se regerd pela Lei Estadual n°
8.433/2005 e mediante as clausulas e condigles seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Constitui o escopo do presente aditivo a alteraglo do respectivo Cronograma de Execugfo,
passando a vigorar os prazos fixados no Anexo | do presente Termo.

Paragrafo Unico — Apds a conclusBo de cada Fase de Implantagho iniciam-se as fases de
Garantia/Operacéo assistida (03 meses).
CLAUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS

Diante da necessidade de alteragéo do cronograma, o prazo final do contrato serd acrescido de 15
{quinze) meses, passando o seu término a ser fixado em 20/03/2020.

CLAUSULA TERCEIRA - DO SUPORTE E MANUTENGAO
O item Suporte 8 Manutengao, previsto originaimente para ter a durag8o de 24 (vinte e quatro)

meses apds a implantagdo do Sistema, passa a ter duragdo de 38 (trinta e seis) meses, sendo seus
recursos redistribuidos ac longo deste perioda na forma a seguir discriminada:

VALOR
ANO % VALOR ANUAL MENSAL PERIODO
1 30% RS 1.352.398,33 R$ 112.699,86 05/2017 a 04/2018
2 35% RS 1.577.798,05 R$ 131.483,17 04/2018 a 03/2019
3 35% RS 1.577.798,05 R$131.483,17 04/2019 a 03/2020 [

TOTAL RS 4.507.994,43

Processo n° 0200160313454 1!

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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/4 DIARIO OFICIAL

ST Repdblica Frderathen do Bres - st de Rokie
DOR, SEXUA-FERA, (2 1% 340 0 2017 - AND O N J217S

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Agéncia Estadual de Regulagio de
Servicos Piblicos de Energia, Transportes
e ComunicacBes da Bahia - AGERBA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

AGENCIA ESTADUAL OF REGULACAQ OF SERVICOS PUBLICOZ DY ENERGIA
TRANSPORTES E COMUNICATOES DA BAHIA - ABGERBA,

AVISD DE RECURED E BUSPENSAQ DE LICITACAS

A Coimissdo Especial de Lictagho ¢a Agdncia Extadust or Regulacho de Servigos Pubiticos de
Enprgm, Transportes o Comunicncdes da Sahin - AGEREA. nolifice sos inleresssdos que foi
interpaste seeurse por Renzlo Sompes dos Bantos cefarentss & desclassiticacho na CP TR2ME
pulkcada no DOE am 05.05.2017. Fica suspanse & sassio de aberury dos ervelopes de
nabiitagdo desgnads pars ¢ dis 16,08 2017, Salvadar, 11 de mma de 2017, Eduarte Haroid
Blesquitn Panada. Dirsder Exatistivo

Ous. O we & daposicdn dos inte Hon i O
da AGERBA, na indmn dn lei

SECRETARIA DA SAUDE
Diretoria Geral

M50 € RESULTADO DE IMPUGHAGAG 0D PREGAD BELETRONICO 00772047 - BB 867144

SESAR r HOVC - HOSPITAL GERAL DE VITORIA DALONQUISTA - BA

A Pregoeire Oficial do HEVE inkirma mot intoresandos em padieipar do PE o 0072047 - obisla

Aguisigho de Cumtivon, publicado em (G001 T, que o mesme bl IMPUGHADS Procedenda
»e ignmente of INDEFERIDO de weordo pamcer thonico recebide do selor soleitants, A
abeduta do citado Pregdo parmanece ingheman « tADE2017 ks 14:308 00 hordo incal. Vithris
da Conquiste, 11 de M de 2017, Edeele S Oiivaita 2anios Hen. Pregesin Oficlal

0 Enpeciat da Lictoghy

BEGAD - BECRETARIA DE SAUDE DO EZTALD DA BAHIA
HORS - HOS MTAL DERAL ROBERTO BANTOS

JULDAMENTO DE RECURBG

3 Gecrmthng de Badew oo Estaga 4o Mahis %0 uso Gf sune alribuighes, am conformidade
oo o 8N 120, XU g8 Lei Estmoug! n* G 43308, para o Pregho Prasencisl o® DOQ2017
dociie pelo ey IMPROVIMENTU a0 recursa inferposto pela empivsa LABORATORID DE
INGUMOY FARMACEUTICOS EBTEREIS LTDA, com lundamento no Parsaar Thonice
Balvsdn: {1 de maiz ds 2017 Fible Villas-Bons Pinto Secrebdne da Sadde do Estade
da Fahia

CONTRATOS

CASA CVIL
Empresa Grafica da Bahia - EGBA

IS TRUMENTO DE ADITAMENTD AT CONRTRATD N* 0202083

PROCESSG N Q02170003238 CONTRATANTE: Empesa Grifica ds Bohie - EGEA.
CONTRATADA BET Solubes inegraded Uda OBJETO. Promoganie de praze. VALOR
MEHBAL DO CONTRATE: RS § 81228 (Umy mil, AN0CENIoH & Iree fanis o vinde 0 se s cantavos)
VALOR MENBAL ESTIMADIO DO CONTRATD DRIGINAL: RE 185833 [ mi, seiscentos o
olcusnts e U conlk ® trintn ¢ brlls cqmtavas). PRAZO. 06 (seis) menes, x partr de 10 de junhe
dy 2017, DATA DA ASSINATURA: DS T

APOSTILA « CONTRATO B 01005

AEMPRESA GHAEICA DA BAHIA, GNP IMF n* sob n* 15 257 819000108, com sede na Rua
Mabio Momas Fiko, #° 180 - Fazends Grands do Retio, neats Capilal nesle ale representnda
por sew Direton Garel O, Luz Gorgagn Frags de Anovade RG me 012811 4768 emitido por SEP.
fa, iInpcréo r CPF # 1 1A013.768:15, devidaments Rutonizaos peio Deérets Simpies. publicado
no Olhiie Ofcin do Extado ~ DOE, adisho e 28 de novernben Ja 2008, am face da que consts
e procenss adminetabee of 0202170022920, REGOLVE: Apostiar ¢ Conlrsto de Prestaglo
de Servicos n' 03272015 cetebado com o INSTITUTO DE PREVIDENGIS £ ASSISTENCIA

Ref.1954502-70

ODONTOLOGICA LTDA, (INPAD DENTAL) celebrade e 17 de abnl de 2015, p

HIOE, adiclo de 18 de abiil de 2015, lendo come abielo o Prestacdo de emigmu-mﬁ:?;ﬁ
Ciantoidgas, & tm de fazes 8 conecho, com base ma varagdo 6o INPCABGE, pn poroafiun de
5.20%, candorme ¢ gui esth pravisto na Cllusuln Terceits, passands » valor mensal do Contrate
pata RS 8, 163,91 (cinoo mit, cinto & cnguenta o trés rents & noventa cantavos) € ¢ walod globai
pars RS 01 845 88 {sesndma & um mil. oitocenton & quArents a seis realy o oltents e o
cenitavos). A pretents Aposiila pases » fazar parte integrante do contrats adqul Mentifcads, comp
ne nale antivosse anhcrita o wal irmadn palo Dicetor Getal de Express Grifics da Banis. pare
Qua pIOGUEIRM on BeUs Jurkilicos e legais afeiios. Salvedor 11 de malg de 2017 Luw Gonzaga
Frage de Andrade -Dirstor Geral ds Egoba

CASA MILITAR

REBUMG DE DISTRATO DE CONTRATO M * CMGO2172014

PROCESSD Pregho fletdnics n* 012018 - TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO N*
CHMOGARI 010 - CONTRATANTE. Eslade da Bahla/Casa Milder do Governadar - CONTRATADA.
BR INFO TECNOLOGIA E COMUMICAGOES LTDA. GNPJ n* D7 348 2500/0001-70 - OAJETD:
Prostagde de servipos de fangho comylvi de equipamantios o e repano som PosGin
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2017 - BASE LEGAL Ardigo 188, Il da Lol Ealaduat n 0 4322005

RESUMO DO TERMO ADITIVO N* Q1272017

PROCESSS nsugipiidade n* CMGO022018 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AD CONTRATE
N CMO082016 - CONTRATANTE . Estado da Bahla ( Cass Miltar do Govemadar .
CONTRATADA. JT Comdezio de Jomais, Revidtan » Servcos Lida, GNP n* t4 008 27000001 -
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
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DALE!§ 43008 . ABRIL/20T7 o
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_ PERSONALIZADOS | | L)
PGEZN 7061328 AQUISIGAD DE MJ COMERGIC uN B3 VARIAVEL
CONDICIONADORES E SERVICOS DE i B.T51 8O

RE AR INFORMATICA LTDA
PGEI017070488 ACUISICAO DE IMPAGTO VISUAL LN

LAMIBAS BARAC  INDUSTRIAE

PROJETD RECICLA COMERCHO OE

A BAHIANAPGE  CAMISETAS LTDA

5O 1590 79500

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

RESUMO DG TERMO ADHTIVO K* 03 AD CONTRATO N* 0882013

Pracaseo 0200180313454 Contratante: Eatado da Bahia_ atrgvie da Gecretnss dy Adminiinicio
& lndn B A Lida Otdelo: Alteracio do respective cronogrmma de execugia
passando o VIOIAT o8 Prazos conlbime hove CRORGGIAME anexs 8o fslive fleards o praso final
screscido oy 15 (quinge) mones. passandc o seu tHeming pare 20.03 2020, bem como on MCuRIs
& <80 sutdy rod fb forme Cllusula Teroeirn Assinaturs: 11.05.2017

RESUMO 00 TERMO ADITIVO N' 03 AQ CONTRATC DE LOCAGAD PREDIAL B URBAMNA
PARA FINS NAC RESIDENCIAIS

Processo o O2001604E07T1A Contratante: Extedo da Bahia, stavés da Secrtaria da
Adminisiracdo. Coniratada TC Patitipsgdos Lide Objste AMsragdo da cusuis rena do
contrate, bam come sulorizagle a0 locatdro para a ¢lo de tapagos publicioh ion no
imedlor do saie looade. Assinstura. 11.052017.
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